


Este guia apresenta parte da diversidade de 
aves encontrada no Parque Estadual das Várze-
as do Rio Ivinhema, a primeira Unidade de Con-
servação constituída no estado do Mato Grosso 
do Sul, que abriga espécies de fauna e flora sin-
gulares, sendo referência para a conservação 
da biodiversidade.  

É um local propício para práticas de ecoturismo 
como o birdwatching, aliando a interpretação 
ambiental e o bem-estar das populações com o 
mínimo de impactos ambientais, respeitando as 
diretrizes cabíveis a uma Unidade de Conserva-
ção de Proteção Integral.  

Organizado com a intenção de colaborar e esti-
mular o interesse sobre a avifauna, e divulgar e 
incentivar a observação das aves, o guia é fruto 
do esforço de anos de observação e registros lo-
cais com fotos autorais inéditas.





ISBN [livro físico] 978-65-85640-05-3
DOI [livro eletrônico]: 10.56713/editoraecodidatica/85640015

https://editoraecodidatica.com.br
contato@editoraecodidatica.com.br
WhatsApp: +55 67 3211-2328
Instagram: @editoraecodidatica.com.br

Editor-Chefe: Gleidson Melo
Assistente Editorial: Marta Regina da Silva-Melo
Edição, diagramação e arte visual: Gleidson Melo e Marta Regina da Silva-Melo
Capa: Tricolino [Pseudocolopteryx sclateri] - acervo dos autores.  Arte: Editora Ecodidática
Revisão dos textos: revisado pelos autores
Edição revisada e atualizada: Checklist com 347 espécies e fotografias [p. 28, 31, 36, 47,  

54, 69, 80, 82, 90, 93, 135, 145 e 147]

Copyright © 2023 dos autores e da Editora Ecodidática

Os direitos de edição e publicação foram cedidos à Editora Ecodidática. 

Esta obra está licenciada por uma Licença Creative Commons: Atribuição-
NãoComercial-Sem Derivações 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND). Disponível em: https://
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/. As citações, o referencial teórico e os 
textos que compõem este livro são de inteira responsabilidade dos autores.

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(Câmara Brasileira do Livro, SP, Brasil)

Índices para catálogo sistemático: 

1. Aves : Mato Grosso do Sul : Estado : Fotografias 

779.328098171 

Aline Graziele Benitez - Bibliotecária - CRB-1/3129 

    Guia fotográfico de aves [livro eletrônico] : Parque Estadual das 
Várzeas do Rio Ivinhema / Caio Vinicius de Oliveira Prates... [et al.].  
-- 1. ed. -- Campo Grande, MS : Editora Ecodidática, 2023. 
PDF 

Outros autores: Dione Sales dos Santos, Amanda Nobre Barboza 
de Souza, Reginaldo Oliveira, Claudenice Faxina. 

            ISBN 978-65-85640-01-5

1. Aves  2. Aves - Fotografias  3. Parque Estadual das Vázeas do Rio 
    Ivinhema  I. Prates, Caio Vinicius de Oliveira.  II. Santos, Dione Sales  

III. Souza, Amanda Nobre Barboza de.  IV. Oliveira, Reginaldo. V. Faxina, 
Claudenice.

23-155873 CDD-779.328098171

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
https://editoraecodidatica.com.br
mailto:contato@editoraecodidatica.com.br
mailto:@editoraecodidatica.com.br


GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Eduardo Corrêa Riedel

Governador do Estado de Mato Grosso do Sul

Jaime Elias Verruck

Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-

vação – SEMADESC

Walter Carneiro Junior

Secretário Adjunto – SEMADESC

André Borges Barros de Araújo

Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL

Thais Barbosa de Azambuja Caramori

Diretora de Desenvolvimento – IMASUL

Leonardo Tostes Palma

Gerente de Unidades de Conservação – IMASUL

Reginaldo Oliveira

Chefe do Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema



Conselho Editorial Científico Multidisciplinar  
(Doutoras e Doutores)

Airton José Vinholi Júnior  
IFMS – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul

Angela Guida 
UFMS – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Antonia Suely Guimarães e Silva 
UEMA – Universidade Estadual do Maranhão

Ariane Aparecida Carvalho de Arruda 
Pesquisadora em História da América colonial, História do Brasil colonial, Etno-história, 
História indígena e Arqueologia

Beatriz Aparecida Alencar 
IFMS – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul

Daniela Sottili Garcia 
UEMS – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Eduardo Salinas Chavéz  
Instituto de Desarrollo Regional Universidad de Granada, España

Eliane Rosa da Silva Dilkin  
IFMS – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul

Fábia Trentin  
UFF – Universidade Federal Fluminense

Fabio Martins Ayres 
UEMS – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 

Fábio do Vale 
Faculdade Insted – Instituto Avançado de Ensino Superior e Desenvolvimento Humano

José Luís dos Santos Peixoto

UFMS – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Larissa Tinoco Barbosa 
Pesquisadora associada ao Instituto Arara Azul

Luciana Correia Diettrich 
UFMS – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Marilyn Aparecida Errobidarte de Matos 
IFMS – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul

Marta Costa Beck 
UFMS – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Marta Regina da Silva-Melo 
UEMS – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Atestamos que esta obra foi revisada por pares, sendo indicada para publicação.



Índice remissivo de nomes em português153
Índice remissivo de  nomes científicos

Su
m

ár
io 9

10
Prefácio

Apresentação

Como utilizar este guia12
Morfologia externa das aves13
Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema14
Observação de aves livres na natureza16

19 Aves observadas no PEVRI

148 Referências

Sobre os autores149
150

Caio Vinicius de Oliveira Prates 
Dione Sales dos Santos  
Amanda Nobre Barboza de Souza
Reginaldo Oliveira
Claudenice Faxina 

Índice remissivo de nomes em inglês156
Checklist das espécies registradas no PEVRI159





9 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Prefácio

O Guia das Aves do Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhe-
ma - PEVRI é um presente para os entusiastas em observação 
de aves, uma obra construída com muito carinho para auxiliar 

todos aqueles que desejam observar aves no Parque e além deste. 
Foi construído para observadores experientes ou iniciantes. A breve 
descrição de cada espécie aponta, em muitos casos, os detalhes que 
o usuário deverá observar para identificar a ave corretamente.

Sobre as aves: exuberantes, de beleza que encanta, apresentam 
penas coloridas a tons mais discretos, ocorrem espécies com com-
portamentos únicos e curiosos. Representam um dos grupos mais 
diversos de vertebrados do mundo, com mais de 10.000 espécies co-
nhecidas. Habitam os mais diferentes ambientes. O Brasil é um país 
riquíssimo em aves, com quase 2.000 espécies identificadas. Somente 
no Mato Grosso do Sul já foram identificadas mais de 670 espécies de 
aves, resultado da grande diversidade de ambientes encontrados. E o 
PEVRI, um pedacinho do Mato Grosso do Sul, abriga mais da metade 
das espécies que ocorrem no estado inteiro, sejam espécies residen-
tes, migratórias ou vagantes. Isso mostra a grande importância do 
Parque na conservação e um oásis para a observação de aves.

Assim, dada a importância do PEVRI e a riqueza de aves que esta 
importante Unidade de Conservação comporta, a elaboração deste 
guia é mais que uma divulgação técnica ou um instrumento para 
quem deseja observar aves. É a divulgação da mais profunda emoção 
de quem já observou aves, há muitos anos neste local e daqueles que 
estão dia a dia vivenciando e completando toda essa riqueza.

Este guia é o orgulho de quem esteve, está e estará nesta linda 
Unidade de Conservação observando esses seres alados e empluma-
dos que encantam e fascinam aqueles que os observam.

         
Claudenice Faxina

            Bióloga Dra. em Ecologia e Conservação



10 

Guia Fotográfico de Aves

Apresentação

Neste ano de 2023, o Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivi-
nhema (PEVRI) completa 25 anos de criação, momento opor-
tuno para reconhecermos os esforços de gestão desta Uni-

dade de Conservação. Dentre as várias oportunidades de atividades 
turísticas, recreativas e interpretativas na UC, a observação de aves 
vem se destacando nos últimos anos e tem se revelado com grande 
potencial, principalmente por estar localizado numa zona de transi-
ção entre os biomas Cerrado e Mata Atlântica. 

Acompanhando esse processo de perto, a equipe de gestores, 
guarda-parques e pesquisadores do PEVRI vem atuando sistemati-
camente para atualizar a lista de espécies de aves do parque, bem 
como as informações para subsidiar a revisão do Plano de Manejo. 
Ao longo dos últimos anos, como resultado, já foram registradas 347 
espécies de aves, inclusive com o primeiro registro de espécie para o 
Estado de MS, destacando o gavião-papa-gafanhoto (Buteo swainsoni) 
e a saíra-preciosa (Stilpnia preciosa), além de registros de aves amea-
çadas de extinção, como a águia-cinzenta (Urubitinga coronata) entre 
outras, confirmando a grande vocação do PEVRI para o birdwatching.

Entendemos que o monitoramento das aves em Unidades de 
Conservação é uma ação de longo prazo, e espera-se que parcerias 
com Instituições de Ensino, Pesquisa e Extensão possam possibilitar 
pesquisas que vão além da identificação das espécies, mas que tam-
bém tragam como resultado a avaliação de tendências das popula-
ções de aves no PEVRI e em sua zona de amortecimento, identifican-
do possíveis fatores que possam estar impactando a viabilidade das 
espécies nessas áreas. Esses resultados, além de informação estra-
tégica para o manejo e gestão da UC, poderiam subsidiar também 
uma iniciativa que fomente a conservação da avifauna, por meio de 
engajamento social, pesquisa científica e fortalecimento da econo-
mia local no entorno da UC, como a iniciativa da Instância de Gover-



11 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

nança Regional do Turismo, Vale das Águas, que tem fomentado as 
ações de observação de aves no território.

Esta é uma iniciativa pioneira para a região. Espera-se que este 
esforço possa servir como subsídio inicial para novos estudos e au-
xiliar os visitantes na identificação das aves do PEVRI, e que possa 
ser utilizado por professores e condutores como ferramenta de edu-
cação ambiental e que possa despertar o interesse do visitante na 
observação de aves, não só no PEVRI, mas em seu cotidiano.

Reconhecemos as fragilidades, encaramos os desafios e segui-
mos firmes com o nosso propósito para transformar esta UC em um 
espaço inspirador de ações positivas no território.

Neste guia que apresenta aproximadamente um terço das aves 
registradas no Parque, procuramos inserir as espécies com maior 
presença em cada tipo de ambiente e algumas outras com maior di-
ficuldade de avistamento para desafiar o observador a encontrá-las. 
Venha conosco conhecer quão rica é a avifauna do Parque Estadual 
das Várzeas do Rio Ivinhema.

 
Flavia Neri de Moura

Bacharel em Turismo, Especialista em Gestão de Turismo e 
Mestre em Geografia

Fiscal Ambiental – IMASUL



12 

Guia Fotográfico de Aves

Lista Vermelha da União Internacional para Conservação da Natureza 
 (IUCN) v. 3.1.

Como utilizar este guia

Greather Rhea Média NT Quase Ameaçada

Nome comum em inglês

Possibilidade de avistamento

Estado de conservação (IUCN)

EMA
Rhea americana

Nome comum em português
Nome científico

Rheidae

Família

N
om

e 
d

o 
fo

tó
gr

af
o

EX

EW

CR

EN

VU

NT

LC

Extinta (EX)

Extinta na Natureza (EW)

Em Perigo Crítico (CR)

Em Perigo (EN)

Vulnerável (VU)

Quase Ameaçada (NT)

Pouco Preocupante (LC)

R
is

co
 d

e 
ex

ti
nç

ão
 

+

-

Shape da família



13 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Morfologia externa das aves

Legenda:

1 - Píleo

2 - Olho

3 - Fronte ou testa

4 - Narina

5 - Maxilar

6 - Mandíbula

7 - Mento

8 - Bochecha

9 - Garganta

10 - Encontro

11 - Peito

12 - Álula

13 - Barriga ou ventre

14 - Tarso

15 - Unha ou garra

16 - Rabo ou cauda

17 - Supracaudais

18 - Infracaudais

19 - Primárias ou rêmiges primárias

20 - Terciárias

21 - Grandes coberteiras

22 - Costas ou dorso

23 - Coberteiras médias 

24 - Pescoço

25 - Nuca

26 - Região auricular



14 

Guia Fotográfico de Aves

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

O Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema (PEVRI) possui 
73.345,15 hectares localizados na bacia hidrográfica do Rio 
Paraná, abrangendo os municípios de Jateí, Naviraí e Taqua-

russu. Criado em 17 de dezembro de 1998, pelo Decreto n° 9278, foi 
a primeira Unidade de Conservação do estado nesta categoria. Esta 
região constitui-se na última área livre de represamento do Rio Para-
ná em território brasileiro. Portanto, o único trecho que mantém as 
características ecológicas e hidrológicas das Várzeas do Rio Paraná.

O PEVRI é de grande importância para o estado e o país, visto 
que serve como refúgio para espécies da flora e fauna da região, 
especialmente para as aves migratórias, para a conservação e pro-
teção da ictiofauna, e as espécies de piracema que compõem este 
ecossistema.

A equipe do PEVRI já registrou 347 espécies de aves até o mo-
mento, o que comprova a vocação e a importância do parque para o 
turismo de observação de aves. O parque possui estrutura para re-
ceber pesquisadores de várias áreas, com o objetivo de conservar os 
fragmentos de florestas, os remanescentes das várzeas e os ecossis-
temas associados do Rio Ivinhema e Paraná, assim como promover 
a conservação da diversidade genética das espécies que habitam o 
parque, principalmente aquelas ameaçadas de extinção.

 
Reginaldo Oliveira 

Chefe do Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema



15 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Mapa de Situação do Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema. Fonte: GUC/IMASUL, 
14/2/2017. Landsat 8-B654-2016. Datum: SIRGAS 2000. Sistema de projeção Lat/Long.

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Municípios MS IBGE

Drenagem GEO MS

Legenda:

-53.70                                                                       -53.40

-2
3.

10
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-2

2.
80

-22.80                                                                        -23.10

-53.70                                                                       -53.40

Novo Horizonte do Sul

Jateí

Naviraí

PARANÁ

Taquarussu

MATO GROSSO DO SUL 



16 

Guia Fotográfico de Aves

Observação de aves livres na natureza

Em um mundo cada vez mais conectado artificialmente, cres-
ce um desejo instintivo de ligações ancestrais com o meio, 
o que o biólogo Edward O. Wilson descreve como “biofilia”, 

uma tendência inata em que buscamos conexões com outras for-
mas de vida.

Podemos ver esse fenômeno nas visitas aos parques naturais 
que, em 2021, foi superior desde a série histórica. Sem dúvida, com 
o evento da pandemia de Covid-19, esse desejo foi catalisado por 
locais abertos e conservados.

O que as pessoas buscam nessas áreas verdes? Além da liga-
ção, atividades de lazer e turismo ecológico, como cicloturismo, pi-
queniques com a família e caminhadas em trilhas dentro da floresta 
ou em campos, sendo essa última igualmente apreciada pelos ob-
servadores de aves.

Também conhecida como birdwatching, popularmente chama-
da no Brasil como passarinhar, é uma atividade que consiste em ob-
servar o maior número de aves em seu entorno, seja nos quintais, 
fazendas ou parques, sem interferir no comportamento das espécies 
ou em seu meio, e pode ser praticada por qualquer pessoa de todas 
as idades, sem necessariamente ser um especialista em ornitologia. 
Para isso, algumas dicas são importantes: usar vestuários de cores 
camufladas, beges ou cremes, calças compridas, assim como botas 
e proteção para as pernas, as famosas “perneiras”. Não esqueça do 
chapéu e do repelente, mas evite perfumes acentuados. Caso seja a 
primeira vez que irá visitar a localidade, procure nas mídias sociais os 
Clubes de Observadores de Aves (COAs) ou um guia especializado na 
atividade e na região. Até mesmo as plataformas de ciência cidadã, 
como Wikiaves, Ebird e Biofaces, podem ajudar a saber mais sobre os 
hotspots, que são áreas com grande presença de espécies.



17 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Os dados gerados pelas plataformas de observação auxiliam 
pesquisadores para o entendimento de uma única espécie ou até 
mesmo de um ecossistema inteiro, que por consequência acabam 
influenciando em políticas públicas ligadas à conservação. Não o 
bastante, ainda é um importante gerador de renda por meio da 
conservação. Para se ter uma ideia, só no ano de 2022, o segmento 
movimentou mais de US$ 59 bilhões no mercado norte-americano, 
o que pode ser uma excelente fonte de rendimento para localida-
des mais afastadas de grandes centros, onde normalmente há uma 
maior abundância de espécies.

Por isso, se possível, registre e compartilhe sua experiência, 
convide mais amigos, sempre com muita ética e respeito pelas aves 
que estarão livres em seu ambiente, pois o convidado somos nós. 
Com certeza, ao começar a passarinhar, sua visão e audição se tor-
narão mais aguçadas e a mente terá mais leveza, assim como o dia 
a dia terá mais cores e calmaria.

 
José Lucas Romero Benito

Biólogo e especialista em administração de agronegócios





AVES OBSERVADAS NO PEVRI

Caio Vinicius de Oliveira Prates 
Dione Sales dos Santos  
Amanda Nobre Barboza de Souza
Reginaldo Oliveira
Claudenice Faxina 



20 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 127-180 cm

Peso: 20-34 kg

Habitat: Várzeas e áreas abertas, preferencialmente com manchas 
de vegetação mais alta.

Alimentação: Brotos, raízes, folhas, frutos, sementes, invertebra-
dos e pequenos vertebrados, como cobras, lagartos, anfíbios, aves 
e roedores.

Características: Tem cor predominantemente cinza, sendo o ma-
cho um pouco mais escuro, com a base do pescoço e peito negros. 

EMA
Rhea americana Rheidae

Greather Rhea NT Quase AmeaçadaAlta



21 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 80-94 cm

Peso: 3 kg

Habitat: Áreas de várzeas, geralmente próximas aos corpos d’água.

Alimentação: Folhas, brotos, flores e raízes de plantas aquáticas, 
com preferência por partes suculentas; em menor proporção, inse-
tos, principalmente para os filhotes.

Características: Possui cor preta, com o ventre branco. Na cabeça, 
possui uma pena de 12 cm. 

Horned Screamer

ANHUMA
Anhima cornuta Anhimidae

Alta LC Pouco Preocupante



22 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 38-48 cm 

Peso: 502-820 g

Habitat: Ambientes aquáticos, incluindo várzeas.

Alimentação: Folhas, pequenos frutos, sementes, crustáceos, mo-
luscos e insetos aquáticos. 

Características: As aves adultas possuem uma máscara branca na 
face, contrastando com o pescoço negro e o bico chumbo.  

White-faced Whistling-Duck

IRERÊ
Dendrocygna viduata Anatidae

LC Pouco PreocupanteMédia



23 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 38-53 cm 

Peso: 0,65-1,02 kg 

Habitat: Ambientes aquáticos, incluindo várzeas. 

Alimentação: Basicamente folhas de gramíneas e sementes; oca-
sionalmente, moluscos e insetos. 

Características: Sua face é cinzenta, a barriga é preta e possui gran-
de mancha branca na asa, visível quando em voo. Possui bico e pés 
vermelhos. O jovem é pardo-acinzentado.  

Black-bellied Whistling-Duck

MARRECA-CABOCLA
Dendrocygna autumnalis Anatidae

LC Pouco PreocupanteAlta



24 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 35-42 cm  

Peso: 350-480 g 

Habitat: Várzeas e outros ambientes aquáticos, especialmente com 
vegetação marginal baixa e densa. 

Alimentação: Frutos, folhas, sementes, insetos e pequenos crustáceos.  

Características: O macho possui o bico vermelho e maior quanti-
dade de verde nas asas quando em voo, enquanto a fêmea possui 
o bico preto e manchas brancas na base do bico e acima dos olhos.  

Brazilian Teal

MARRECA-ANANAÍ
Amazonetta brasiliensis Anatidae

LC Pouco PreocupanteAlta



25 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 34-36 cm 

Peso: 402 g 

Habitat: Zonas arbustivas, áreas abertas, interior e bordas de florestas.  

Alimentação: Frutos, sementes, brotos, folhas jovens e peque-
nos insetos.  

Características: Cabeça e partes de baixo marrom, penas da nuca 
branca com pontas pretas. Costas na maior parte cinza-escuro.

Picazuro Pigeon

POMBA-ASA-BRANCA
Patagioenas picazuro Columbidae

LC Pouco PreocupanteAlta



26 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 20-28 cm 

Peso: 95-125 g 

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas.

Alimentação: Sementes de gramíneas, incluindo várias cultivadas.  

Características: Tem o dorso pardo, cabeça com duas faixas negras 
laterais e manchas negras nas asas.

AVOANTE
Zenaida auriculata Columbidae

Eared Dove LC Pouco PreocupanteAlta



27 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 18-22 cm 

Peso: 40-60 g

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas.

Alimentação: Áreas abertas e zonas arbustivas.  

Características: Apresenta aparência “escamada”, possui colora-
ção marrom-acinzentada nas partes superiores, pernas rosadas e 
bico cinza.

Scaled Dove

ROLINHA-FOGO-APAGOU
Columbina squammata Columbidae

LC Pouco PreocupanteAlta



28 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 35-40 cm 

Peso: 140-143 g

Habitat: Áreas abertas e zonas arbustivas, preferencialmente secas. 

Alimentação: Grilos e gafanhotos, além de pequenos lagartos, co-
bras, camundongos, ratos e filhotes de outras aves capturados em 
áreas abertas e semiabertas. 

Características: É usualmente encontrado em bandos familiares. O 
adulto apresenta coloração amarelada, uma crista e bico curvo com 
coloração amarelo-alaranjada.  

Guira Cuckoo

ANU-BRANCO
Guira guira Cuculidae

Alta LC Pouco Preocupante



29 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 41- 46 cm 

Peso: 145-162 g 

Habitat: Várzeas e bordas de florestas, sempre às margens dos cor-
pos d’água com vegetação densa.  

Alimentação: Gafanhotos, grilos, besouros, aranhas, pequenos lagar-
tos e anfíbios, além de frutos e sementes ocasionalmente consumidos.

Características: Possui plumagem azul-escura, com olho branco-es-
verdeado. Seu bico possui uma protuberância. Canta em coro, fazen-
do bastante barulho.

Greater Ani

ANU-COROCA
Crotophaga major Cuculidae

LC Pouco PreocupanteBaixa



30 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 32-36 cm

Peso: 95-115 g

Habitat: Bordas de florestas, várzeas, zonas arbustivas e áreas abertas.

Alimentação: Grilos, gafanhotos, besouros, vaga-lumes, vespas e 
pequenos vertebrados, incluindo lagartos, cobras, anfíbios, ovos e 
filhotes de aves.

Características: Sua coloração é preta, possui um bico alto e curto 
que apresenta uma crista. Possui cauda longa e graduada.

Smooth-billed Ani

ANU-PRETO

Crotophaga ani Cuculidae

Alta LC Pouco Preocupante



31 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 45-47 cm

Peso: 98 g 

Habitat: Interior e bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas 
abertas com manchas de vegetação mais alta. 

Alimentação: Insetos, lagartas, grilos, gafanhotos, besouros, formi-
gas, traças, anfíbios e répteis pequenos.  

Características: Apresenta plumagem ferrugínea na parte superior, 
peito acinzentado, cauda longa, bico amarelo e olhos vermelhos.

Squirrel Cuckoo

ALMA-DE-GATO

Piaya cayana Cuculidae

LC Pouco PreocupanteAlta



32 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 15-18 cm

Peso: 6-9 g 

Habitat: Bordas de floresta, várzeas, áreas abertas e zonas arbustivas.

Alimentação: Principalmente néctar, mas também pequenos artró-
podes capturados no ar, na vegetação ou em teias de aranhas.

Características: Cabeça, pescoço e parte superior do tórax de um 
profundo azul-violeta; restante da plumagem verde-escuro. Fêmea 
com mesma coloração, no entanto, um pouco mais pálida.

Swallow-tailed Hummingbird

BEIJA-FLOR-TESOURA
Eupetomena macroura Trochilidae

Baixa LC Pouco Preocupante



33 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 8-10,5 cm

Peso: 4-4,6 g 

Habitat: Bordas de florestas, várzeas, áreas abertas e zonas arbustivas.

Alimentação: Principalmente néctar, mas também pequenos artró-
podes capturados no ar, na vegetação ou em teias de aranhas.

Características: O macho possui corpo verde com tons dourados, 
possui o bico vermelho brilhante.

Gilded Hummingbird

BEIJA-FLOR-DOURADO
Hylocharis chrysura Trochilidae

Alta LC Pouco Preocupante



34 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho:  54-71 cm

Peso: 1,05-1,35 kg 

Habitat: Várzeas e outros ambientes aquáticos.

Alimentação: Principalmente gastrópodes, mas inclui outros inver-
tebrados, anfíbios e pequenos répteis capturados na lama ou entre 
a vegetação alagada.

Características: Possui corpo pardo-escuro, bico com mandíbula 
amarela, cabeça e pescoço estriados de branco e pernas negras.

Limpkin

CARÃO
Aramus guarauna Aramidae

LC Pouco PreocupanteBaixa



35 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho:  31-40 cm

Peso: 280-425 g

Habitat: Áreas abertas secas ou às margens dos corpos d’água.

Alimentação: Insetos, minhocas e larvas, além de pequenos peixes. 

Características: Possui uma faixa preta que se estende do pescoço 
ao peito e um penacho na região posterior da cabeça. Olhos e as 
pernas são avermelhados.

Southern Lapwing

QUERO-QUERO
Vanellus chilensis Charadriidae

Alta LC Pouco Preocupante



36 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho:  34-42 cm 

Peso: 166-205 g 

Habitat: Ambientes aquáticos lamacentos, tipicamente sobre ban-
cos de areia na periferia de ilhas. 

Alimentação: Besouros, libélulas, borboletas, mariposas, gastrópo-
des, bivalves, aranhas, minhocas, pequenos peixes e seus ovos. 

Características: Apresenta uma coroa branca com uma faixa preta 
que vai do olho até a parte traseira da cabeça, e suas pernas são de 
coloração rosa-avermelhada intensa.

White-backed Stilt

PERNILONGO-DE-COSTAS-BRANCAS

Himantopus melanurus Recurvirostridae

Média LC Pouco Preocupante



37 

Ac
er

vo
 d

o 
PE

VR
I

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho:  21-25 cm

Peso: 89-150 g

Habitat: Ambientes aquáticos com macrófitas aquáticas flutuantes. 
Alimentação: Insetos e outros invertebrados que vivem sobre as 
macrófitas aquáticas; ocasionalmente, peixes muito pequenos.

Características: Possui plumagem negra com manto castanho, bico 
amarelo com escudo frontal vermelho. Os pés são enormes, o que 
facilita caminhar sobre a vegetação aquática.

Wattled Jacana

JAÇANÃ
Jacana jacana Jacanidae

Alta LC Pouco Preocupante



38 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho:  22-25 cm 

Peso: 40-57 g

Habitat: Ambientes aquáticos, preferencialmente grandes rios.

Alimentação: Peixes pequenos, camarões e insetos.

Características: Apresenta a coroa e pescoço pretos. A garganta e 
peito são brancos. Seu longo e robusto bico é amarelo, e seus olhos 
são marrons.

Yellow-billed Tern

TRINTA-RÉIS-PEQUENO
Sternula superciliaris Laridae

Baixa LC Pouco Preocupante



39 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho:  36-43 cm

Peso: 208-247 g 

Habitat: Ambientes aquáticos, preferencialmente grandes rios.

Alimentação: Principalmente peixes, mas também insetos.

Características: Em plumagem nupcial, apresenta a cabeça com 
uma coroa preta que se estende até os olhos. O bico é longo e ama-
relo. A cauda é curta e bifurcada. As pernas são amareladas.

Large-billed Tern

TRINTA-RÉIS-GRANDE
Phaetusa simplex Laridae

Baixa LC Pouco Preocupante



40 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho:  85-140 cm 

Peso: 4-4,5 kg 

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação e várzeas alagadas.

Alimentação: Peixes, anfíbios adultos e girinos, pequenos roedo-
res, cobras e insetos aquáticos.

Características: Possui plumagem branca, sendo as penas das 
asas superiores e cauda negras. A região do olho e base do bico são 
nuas e vermelhas.

Maguari Stork

MAGUARI
Ciconia maguari Ciconiidae

Média LC Pouco Preocupante



41 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 110-160 cm 

Peso: 8 kg 

Habitat: Ambientes aquáticos, especialmente várzeas.

Alimentação: Peixes, anfíbios, cobras, tartarugas, aves e pequenos 
jacarés e mamíferos.

Características: O tuiuiú é uma ave pernalta, tem pescoço nu e 
preto. Na parte inferior, o papo também não possui penas e tem 
coloração vermelha. A plumagem do corpo é branca e as pernas 
são pretas.

Jabiru

TUIUIÚ
Jabiru mycteria Ciconiidae

Média LC Pouco Preocupante



42 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 65-102 cm

Peso: 2-3 kg 

Habitat: Ambientes aquáticos, em especial várzeas.

Alimentação: Principalmente peixes, mas também anfíbios, inse-
tos, filhotes de jacaré, pequenas cobras e mamíferos.

Características: Plumagem predominantemente branca, bico preto 
e longo, cabeça nua e pescoço cinza-escuro, coroa mais clara e faixa 
preta na nuca.

Wood Stork

CABEÇA-SECA
Mycteria americana Ciconiidae

Baixa LC Pouco Preocupante



43 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 66-91 cm 

Peso: 1,35 kg  

Habitat: Ambientes aquáticos, preferencialmente águas lentas com 
margens florestadas.

Alimentação: Principalmente peixes, mas também anfíbios, répteis, 
crustáceos e outros invertebrados aquáticos.

Características: Apresenta asas esbranquiçadas e pescoço fino e 
longo. Bico longo e amarelo, em forma de punhal, próprio para fis-
gar peixes. Cauda longa, de forma espatulada.

Anhinga

BIGUATINGA
Anhinga anhinga Anhingidae

Alta LC Pouco Preocupante



44 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 63-91 cm 

Peso: 1,37-1,8 kg  

Habitat: Ambientes aquáticos, principalmente rios.

Alimentação: Quase exclusivamente peixes, mas também certos 
crustáceos, anfíbios e répteis.

Características: Sua plumagem é totalmente preta. Possui pescoço 
longo, cabeça pequena, bico cinzento-amarelado longo e fino. Pos-
sui olhos azuis, pernas e pés palmados de coloração preta.

Neotropic Cormorant

BIGUÁ
Nannopterum brasilianum Phalacrocoracidae

Alta LC Pouco Preocupante



45 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 62-93 cm

Peso: 840 g  

Habitat: Várzeas e outros ambientes aquáticos, quase invariavel-
mente nas margens entre a vegetação densa e água.

Alimentação: Peixes, insetos e larvas aquáticas, crustáceos, anfí-
bios, cobras e até pequenas aves que captura, permanecendo imó-
vel por longos períodos entre a vegetação aquática.

Características: Possui pescoço castanho com uma faixa branca ver-
tical na frente e manto pardo-acinzentado. O bico é bastante longo.

Rufescent Tiger-Heron

SOCÓ-BOI
Tigrisoma lineatum Ardeidae

Alta LC Pouco Preocupante



46 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 75-127 cm

Peso: 3,2 kg   

Habitat: Ambientes aquáticos, preferencialmente lênticos e com ve-
getação circundante.

Alimentação: Peixes, anfíbios, cobras e invertebrados capturados na 
água. Esporadicamente, pequenas aves e mamíferos vivos ou mortos.

Características: Possui capuz preto até atrás dos olhos, contíguo 
com longas plumas na crista. Pescoço branco com listras pretas ver-
ticais. Bico amarelo opaco, pernas e pés pretos.

Cocoi Heron

GARÇA-MOURA
Ardea cocoi Ardeidae

Alta LC Pouco Preocupante



47 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 65-104 cm 

Peso: 0,7-1,5 kg   

Habitat: Ambientes aquáticos, preferencialmente lênticos.

Alimentação: Peixes, anfíbios, répteis, insetos e crustáceos. Espora-
dicamente, pequenas aves e mamíferos.

Características: Possui plumagem inteiramente branca, o pescoço 
muito longo forma um “S” quando a ave está em repouso. O bico é 
longo e amarelo, pernas e dedos pretos e olhos amarelos.

Great Egret 

GARÇA-BRANCA-GRANDE
Ardea alba Ardeidae

Alta LC Pouco Preocupante



48 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 48-61 cm

Peso: 370 g   

Habitat: Preferencialmente várzeas e áreas abertas secas, às vezes 
em áreas alagadas.

Alimentação: Artrópodes, como libélulas e larvas de besouro, mas 
também pequenos vertebrados, como cobras, enguias e anfíbios.

Características: Face azul-claro, coroa cinza ou preta, que continua 
com longas penas ornamentais. A plumagem da garganta, pescoço e 
partes inferiores são amareladas, pernas preto-esverdeadas.

Whistling Heron

MARIA-FACEIRA
Syrigma sibilatrix Ardeidae

Alta LC Pouco Preocupante



49 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 40-68 cm 

Peso: 372 g   

Habitat: Ambientes aquáticos, preferencialmente sem vegetação.

Alimentação: Pequenos peixes, crustáceos, insetos aquáticos, mo-
luscos, anfíbios e cobras.

Características: Totalmente branca, bico preto com uma mancha 
amarela em sua base, olhos amarelos, pernas longas pretas com 
pés amarelos brilhantes.

Snowy Egret

GARÇA-BRANCA-PEQUENA
Egretta thula Ardeidae

Alta LC Pouco Preocupante



50 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 47-70 cm

Peso: 715-785 g  

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação florestal circundante 
e bordas de florestas ciliares.

Alimentação: Insetos, minhocas e algumas plantas.

Características: O adulto apresenta face e dorso escuros, com re-
flexos verdes. A garganta e a parte dianteira da cabeça de cor cin-
za-fosco. O bico é esverdeado, longo e curvado. 

Green Ibis

CORÓ-CORÓ
Mesembrinibis cayennensis Threskiornithidae

Baixa LC Pouco Preocupante



51 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 57-76 cm 

Peso: 1,55 kg   

Habitat: Áreas abertas secas ou úmidas, várzeas e raramente mar-
gens dos corpos d’água.

Alimentação: Principalmente insetos, mas também aranhas, cento-
peias, anfíbios, pequenos répteis e mamíferos.

Características: Possui coloração clara, asas largas, bico longo e 
curvo. Apresenta o dorso cinza-claro e uma mancha clara no lado 
superior da asa, visível durante o voo.

Buff-necked Ibis

CURICACA
Theristicus caudatus Threskiornithidae

Alta LC Pouco Preocupante



52 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 55-90 cm

Peso: 1,4 kg   

Habitat: Ambientes aquáticos, preferencialmente sem vegetação.

Alimentação: Pequenos peixes e crustáceos (especialmente cama-
rões), besouros aquáticos, moluscos, alguns tipos de fibras vegetais 
e raízes apanhados em águas rasas.

Características: Sua coloração geral é rosada, as pernas são verme-
lhas. Bico cinza com a forma de uma colher. Os adultos têm cabeça 
cinzenta e nua.

Roseate Spoonbill

COLHEREIRO
Platalea ajaja Threskiornithidae

Baixa LC Pouco Preocupante



53 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 71-81 cm 

Peso: 3-3,7 kg   

Habitat: Várzeas, áreas abertas, interior e bordas de florestas.

Alimentação: Animais mortos em decomposição, especialmente 
mamíferos.

Características: Tem cabeça e pescoço nus, pintados de vermelho, 
amarelo e alaranjado. A parte superior do corpo amarelo-clara, asas 
e cauda são pretas. Em voo, todo branco, exceto o pescoço que é 
escuro. As pontas das asas e cauda formam um barrado preto. 

King Vulture

URUBU-REI
Sarcoramphus papa Cathartidae

Média LC Pouco Preocupante



54 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 53-68 cm

Peso: 1,1-1,9 kg    

Habitat: Várzeas, áreas abertas, zonas arbustivas, bordas de flores-
tas e margens de ambientes aquáticos.

Alimentação: Principalmente animais em decomposição, mas tam-
bém ovos e animais vivos incapazes de fugir. 

Características: Cabeça e pescoço nus de coloração cinza-escuro. 
Plumagem preta. Em voo, apresenta asas largas, e nas pontas há 
uma mancha clara.

Black Vulture

URUBU-PRETO
Coragyps atratus Cathartidae

Alta LC Pouco Preocupante



55 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 55-81 cm 

Peso: 0,8-2 kg   

Habitat: Várzeas, áreas abertas, zonas arbustivas, bordas de flores-
tas e ambientes aquáticos.

Alimentação: Principalmente animais mortos em decomposição, 
mas também pequenos animais vivos e algumas frutas. 

Características: O adulto possui cabeça e pescoço nus e vermelhos. 
Destaque para um escudo nucal branco. As longas penas das asas 
são cinza-escuro. Em voo, pode ser confundido com o urubu-de-ca-
beça-amarela.

Turkey Vulture

URUBU-DE-CABEÇA-VERMELHA
Cathartes aura Cathartidae

Alta LC Pouco Preocupante



56 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 51-69 cm

Peso: 0,95-1,55 kg   

Habitat: Várzeas, áreas abertas, zonas arbustivas, bordas de flores-
tas e ambientes aquáticos.

Alimentação: Principalmente animais mortos em decomposição, 
com certa predileção por peixes; também abate pequenos animais.

Características: Cabeça e pescoço nus, amarelo-alaranjados, coroa 
azul e plumagem predominante preta. Em voo, pode ser confundido 
com o urubu-de-cabeça-vermelha.

Lesser Yellow-headed Vulture

URUBU-DE-CABEÇA-AMARELA
Cathartes burrovianus Cathartidae

Alta LC Pouco Preocupante



57 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 45-56 cm 

Peso: 695-796 g   

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação marginal arbórea.

Alimentação: Principalmente peixes, mas também insetos aquáti-
cos, caracóis, lagartos e roedores.

Características: Nos adultos, a cabeça é de coloração branca-en-
cardida. O manto, asas e cauda são laranja-marrom. Apresenta uma 
mancha negra crescente no pescoço.

Black-collared Hawk

GAVIÃO-BELO
Busarellus nigricollis Accipitridae

Alta LC Pouco Preocupante



58 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 38-45 cm 

Peso: 360-393 g    

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação.

Alimentação: Quase exclusivamente caramujos, mas também ou-
tros moluscos.

Características: A plumagem é cinza-azulado escuro. As pernas são 
de cor laranja. Seu bico é esbelto, fino e preto, com forte curvatura, 
e seus olhos são vermelhos.

Snail Kite

GAVIÃO-CARAMUJEIRO
Rostrhamus sociabilis Accipitridae

Média LC Pouco Preocupante



59 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 48-56 cm 

Peso: 397-605 g     

Habitat: Várzeas, ambientes aquáticos com vegetação e áreas aber-
tas úmidas. 

Alimentação: Aves, répteis, anfíbios e mamíferos localizados no 
chão enquanto plana.

Características: Plumagem variável, podendo apresentar forma cla-
ra ou escura. No geral, as penas de voo são cinza-claras, barradas de 
preto, sempre evidentes. Apresenta testa e sobrancelhas brancas.

Long-winged Harrier

GAVIÃO-DO-BANHADO
Circus buffoni Accipitridae

Alta LC Pouco Preocupante



60 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 46-60 cm 

Peso: 0,825-1,069 kg    

Habitat: Várzeas e bordas de florestas, geralmente próximas aos 
corpos d’água. 

Alimentação: Grande variedade de pequenos mamíferos, aves, an-
fíbios, cobras, lagartos e insetos.

Características: O adulto é todo marrom-avermelhado, com a 
ponta das asas e cauda negras. As pernas e a pele nua das narinas 
são amarelas.

Savanna Hawk

GAVIÃO-CABOCLO
Heterospizias meridionalis Accipitridae

Alta LC Pouco Preocupante



61 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 51-65 cm 

Peso: 0,853-1,25 kg    

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação arbórea circundante, 
interior e bordas de florestas, várzeas, áreas abertas e zonas arbus-
tivas com árvores.  

Alimentação: Aves, peixes, roedores, anfíbios, lagartos, cobras; 
ocasionalmente, frutos.

Características: Seu padrão de plumagem é negro, com exceção 
de uma barra branca na cauda. Bico (exceto a ponta) e os tarsos 
são amarelos.

Great Black Hawk

GAVIÃO-PRETO
Urubitinga urubitinga Accipitridae

Baixa LC Pouco Preocupante



62 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 62-85 cm 

Peso: 3 kg    

Habitat: Bordas de florestas, várzeas, áreas abertas com manchas 
de floresta e ambientes aquáticos.  

Alimentação: Presas de médio porte, como tatus, furões, roedores 
(incluindo filhotes de capivaras), répteis, perdizes, codornas e gambás.

Características: Possui uma plumagem geral cinza-chumbo, com pe-
nacho em forma de coroa e cauda curta com uma única faixa cinza.

Crowned Eagle

ÁGUIA-CINZENTA
Urubitinga coronata Accipitridae

Mínima EN Em Perigo



63 

Ca
io

 P
ra

te
s

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 33-41 cm 

Peso: 251-330 g   

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas e zonas arbustivas.

Alimentação Insetos, mas também répteis, anfíbios, peixes, aves e 
mamíferos de pequeno porte.

Características: Possui a ponta do bico negra com a base amarela-
da; a cabeça e a parte superior das asas são amarronzadas. O peito 
é ferruginoso e apresenta largas estrias verticais. 

Roadside Hawk

GAVIÃO-CARIJÓ
Rupornis magnirostris Accipitridae

Alta LC Pouco Preocupante



64 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 29-44 cm 

Peso: 187-700 g   

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas.

Alimentação: Pequenos mamíferos, principalmente roedores, mas 
também aves, lagartos, cobras, anfíbios, pequenos peixes e artrópo-
des, além de grandes insetos, aranhas e escorpiões.

Características: Possui um disco facial em forma de coração bran-
co, sua cor predominante é cinza e pardo-dourada por cima e por 
baixo, pintalgada.

American Barn Owl

SUINDARA
Tyto furcata Tytonidae

Alta LC Pouco Preocupante



65 

Ca
io

 P
ra

te
s

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 20-25 cm 

Peso: 97-160 g    

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas e zonas arbustivas com 
vegetação arbórea. 

Alimentação: Grilos, gafanhotos, besouros, aranhas, escorpiões e 
minhocas, além de pequenas cobras, morcegos e ratos.

Características: Destacam-se as duas “orelhas” na cabeça. Os olhos 
são amarelados, destacados na face cinza-clara. Peito cinza com ra-
jados escuros e verticais.

Tropical Screech-Owl

CORUJINHA-DO-MATO
Megascops choliba Strigidae

Alta LC Pouco Preocupante



66 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 15-19 cm 

Peso: 46-90 g    

Habitat: Interior e bordas de florestas, zonas arbustivas com árvores. 
Alimentação: Principalmente insetos e outros artrópodes, incluindo 
grilos e escorpiões, mas também lagartos, aves, mamíferos e anfíbios.

Características: Possui olhos amarelos bem evidentes, com sobran-
celhas brancas. Sua cor predominante é cinza, com a coroa rajada e 
asas pintadas de branco.

Ferruginous Pygmy-Owl

CABURÉ
Glaucidium brasilianum Strigidae

Alta LC Pouco Preocupante



67 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 19-26 cm 

Peso: 130-250 g     

Habitat: Áreas abertas.  

Alimentação: Artrópodes, anfíbios, répteis e mamíferos pequenos.

Características: Possui a cabeça redonda, sem penachos, e suas 
pernas são longas e emplumadas. As sobrancelhas são brancas e os 
olhos amarelos. A coloração é cor de terra.

Burrowing Owl

CORUJA-BURAQUEIRA
Athene cunicularia Strigidae

Alta LC Pouco Preocupante



68 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 36-40 cm 

Peso: 320-500 g     

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas 
com árvores. 

Alimentação: Pequenos mamíferos (preferencialmente roedores), 
aves e répteis, além de grandes insetos como gafanhotos.

Características: As partes superiores são bege, marrom e canela, 
apresentando estrias pretas. Apresentam penas que se asseme-
lham a orelhas. Os olhos são marrom-escuros.

Striped Owl

CORUJA-ORELHUDA
Asio clamator Strigidae

Baixa LC Pouco Preocupante



69 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 24-26 cm 

Peso: 73 g     

Habitat: Interior e bordas de florestas. 

Alimentação: Larvas, grilos, aranhas, cigarras, cupins, formigas voa-
doras e frutos.

Características: Apresenta a cabeça, pescoço e peito azul-escuro 
metálico, a parte ventral é vermelha e os olhos são na cor marrom-es-
curo, sendo envoltos na cor laranja intenso. A parte inferior da cauda 
é branca, sem barras.

Surucua Trogon

SURUCUÁ-VARIADO
Trogon surrucura Trogonidae

Média LC Pouco Preocupante



70 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 38-44 cm 

Peso: 120-160 g     

Habitat: Interior e bordas de florestas, várzeas e zonas arbustivas 
com árvores esparsas.  

Alimentação: Centopeias, moluscos terrestres, minhocas, insetos, 
répteis, aves, mamíferos pequenos e frutos.

Características: As partes superiores da ave são verdes, a cabeça 
possui uma coroa negra, circundada por uma faixa roxa e azul. A 
cauda é longa e na ponta das penas centrais aparecem duas raque-
tes. Move a cauda como um pêndulo.

Amazonian Motmot

UDU-DE-COROA-AZUL
Momotus momota Momotidae

Alta LC Pouco Preocupante



71 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 36-45 cm 

Peso: 254-330 g     

Habitat: Ambientes aquáticos com árvores circundantes que ser-
vem como poleiro.  

Alimentação: Principalmente peixes com até 20 cm, incluindo tam-
bém anfíbios, répteis e insetos.

Características: Cinza-azulado por cima, colar branco na nuca e por 
baixo alaranjado, crista irregular que vai da base do bico até a nuca.

Ringed Kingfisher

MARTIM-PESCADOR-GRANDE
Megaceryle torquata Alcedinidae

Alta LC Pouco Preocupante



72 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 26-35 cm  

Peso: 98-140 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com árvores circundantes que ser-
vem como poleiro.  

Alimentação: Peixes e crustáceos capturados em mergulhos rasos.

Características: Macho com as partes superiores verde-bronze es-
curas, queixo e garganta brancos, separados do colarinho por es-
treita linha verde-escura; peito ferrugíneo.

Amazon Kingfisher

MARTIM-PESCADOR-VERDE
Chloroceryle amazona Alcedinidae

Alta LC Pouco Preocupante



73 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 17-22 cm  

Peso: 29-55 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação circundante densa. 
Alimentação: Peixes pequenos, crustáceos, moluscos, libélulas e 
formigas capturados em mergulhos rasos.

Características: Partes superiores em verde-escuro, possui uma 
faixa branca que liga a base do bico à nuca, as asas possuem três 
linhas transversais de manchas brancas.

Green Kingfisher

MARTIM-PESCADOR-PEQUENO
Chloroceryle americana Alcedinidae

Alta LC Pouco Preocupante



74 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 19-25 cm  

Peso: 18-28 g      

Habitat: Zonas arbustivas, interior e bordas de florestas próximos 
aos corpos d’água. 

Alimentação: Insetos capturados em voo.

Características: No macho, as partes superiores são verdes bri-
lhantes metálicos. O ventre, as penas sob a cauda e a parte de baixo 
das asas são castanhos. O bico é preto, fino e longo.

Rufous-tailed Jacamar

 ARIRAMBA-DE-CAUDA-RUIVA
Galbula ruficauda Galbulidae

Alta LC Pouco Preocupante



75 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 21-22 cm  

Peso: 48-64 g      

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas com 
vegetação arbórea. 

Alimentação: Insetos capturados no ar e outros artrópodes, como cen-
topeias e escorpiões, além de pequenos vertebrados como lagartos.

Características: A cabeça é grande em relação ao corpo, com os 
tons negros e cinza, e o bico é de cor avermelhada. Possui coleira 
branca até a nuca, e a cauda é longa e fina.

White-eared Puffbird

JOÃO-BOBO
Nystalus chacuru Bucconidae

Alta LC Pouco Preocupante



76 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 53-61 cm  

Peso: 500-860 g      

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas e zonas arbustivas 
com árvores. 

Alimentação: Frutos, insetos, lagartas, ovos e filhotes de outras aves.

Características: Sua plumagem é negra, destacando-se o papo 
branco. Possui uma área de pele nua de cor laranja ao redor dos 
olhos e as pálpebras azuis. O bico é amarelo-alaranjado.

Toco Toucan

TUCANUÇU
Ramphastos toco Ramphastidae

Alta LC Pouco Preocupante



77 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 37-47 cm  

Peso: 220-310 g      

Habitat: Zonas arbustivas com vegetação arbórea alta, interior e 
bordas de florestas.   

Alimentação: Frutos, flores, néctar e insetos apanhados na parte 
alta das árvores, filhotes e ovos de aves.

Características: Possui plumagem negra da cabeça à nuca. Há uma 
base larga no bico, de cor laranja, o peito é amarelo, recortado por 
uma faixa horizontal vermelha.

Chestnut-eared Aracari

ARAÇARI-CASTANHO
Pteroglossus castanotis Ramphastidae

Baixa LC Pouco Preocupante



78 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 10-11 cm  

Peso: 9-11 g      

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas e zonas arbustivas.

Alimentação: Pequenos insetos, incluindo larvas e ovos.

Características: Possui coloração marrom nas partes superiores e 
garganta e peito escamados de preto e branco. O macho possui co-
roa preta salpicada de vermelho na testa.

White-wedged Piculet

PICAPAUZINHO-ESCAMOSO
Picumnus albosquamatus Picidae

Alta LC Pouco Preocupante



79 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 24-30 cm   

Peso: 98-136 g      

Habitat: Bordas de florestas, várzeas, áreas abertas e zonas arbus-
tivas com árvores.

Alimentação: Frutas, néctar, insetos e suas larvas; frequentemente 
ataca ninhos de cupins, marimbondos e vespas.

Características: O macho adulto apresenta manto preto, e a parte 
inferior das costas é branca. Os olhos são rodeados por um amplo 
anel de coloração amarelo-dourado. A fêmea não possui as penas 
amarelas na nuca, e a listra preta da cabeça não é tão bem definida.

White Woodpecker

PICA-PAU-BRANCO
Melanerpes candidus Picidae

Alta LC Pouco Preocupante



80 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 17-19,5 cm   

Peso: 49-64 g      

Habitat: Zonas arbustivas com árvores, interior e bordas de florestas.

Alimentação: Insetos e suas larvas, além de frutos e sementes.

Características: Fronte e garganta amarelo-vivos. O macho possui 
nuca vermelha, peito inferior e ventre vermelhos. Os flancos são 
barrados de preto e branco.

Yellow-fronted Woodpecker

BENEDITO-DE-TESTA-AMARELA
Melanerpes flavifrons Picidae

Média LC Pouco Preocupante



81 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 38 cm   

Peso: 181-284 g     

Habitat: Bordas de matas, matas de galeria, e área de várzea com 
árvores esparsas. 

Alimentação: Larvas de insetos, frutos. 

Características: O macho tem a cabeça e topete vermelhos e pos-
sui uma faixa branca em cada lado do pescoço.

Crimson-crested Woodpecker

PICA-PAU-DE-TOPETE-VERMELHO
Campephilus melanoleucos Picidae

Baixa LC Pouco Preocupante



82 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 25-30 cm   

Peso: 110-165 g      

Habitat: Interior e bordas de florestas.

Alimentação: Insetos, como formigas e cupins arborícolas, além de 
frutos consumidos regularmente.

Características: Cabeça e face amarelas, com topete da mesma cor; 
macho com faixa vermelha. Partes superiores pretas, barradas de 
branco, e partes inferiores pretas.

Blond-crested Woodpecker

PICA-PAU-DE-CABEÇA-AMARELA
Celeus flavescens Picidae

Baixa LC Pouco Preocupante



83 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 28-33 cm   

Peso: 145-192 g      

Habitat: Várzeas, áreas abertas e zonas arbustivas.

Alimentação: Formigas, cupins e suas larvas, mas também ou-
tros artrópodes.

Características: Possui os lados da cabeça e do pescoço amarelos, 
assim como o peito; o alto da cabeça e a nuca são negros, manto e 
barriga barrados.

Campo Flicker

PICA-PAU-DO-CAMPO
Colaptes campestris Picidae

Alta LC Pouco Preocupante



84 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 50 cm   

Peso: 700 g       
Habitat: Interior e bordas de florestas ralas ou secundárias, áreas 
abertas e zonas arbustivas. 

Alimentação: Cobras, tanto terrestres como arborícolas, apanha-
das normalmente a partir de um galho alto; ocasionalmente, roedo-
res, lagartos, aves e peixes.

Características: Cabeçudo, apresenta uma máscara negra nas fa-
ces; o dorso, asas e cauda são marrons com as bordas claras. O bico 
curvo é preto e apresenta uma pequena cere amarelada.

Laughing Falcon

ACAUÃ
Herpetotheres cachinnans Falconidae

Alta LC Pouco Preocupante



85 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 49-63 cm   

Peso: 834-953 g      

Habitat: Interior e bordas de florestas, várzeas, margens de am-
bientes aquáticos, áreas abertas e zonas arbustivas. 

Alimentação: Principalmente animais mortos em decomposição, 
mas também captura presas vivas, como tartarugas, filhotes de aves 
(especialmente em ninhais).

Características: Possui topete preto, bico alto e vermelho. É reco-
berto de preto na parte superior e possui o peito marrom-claro com 
riscas pretas.

Crested Caracara

CARCARÁ
Caracara plancus Falconidae

Alta LC Pouco Preocupante



86 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 21-31 cm   

Peso: 80-165 g      

Habitat: Várzeas, áreas abertas, zonas arbustivas e bordas de florestas.

Alimentação: Principalmente insetos, mas também roedores, aves 
e répteis.

Características: O macho é cinza-azulado no alto da cabeça e nas 
asas, as costas e a cauda são marrons. Possui uma mancha negra 
abaixo do olho e outra linha no lado da cabeça.

American Kestrel

QUIRIQUIRI
Falco sparverius Falconidae

Alta LC Pouco Preocupante



87 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 33-45 cm   

Peso: 261-407 g      

Habitat: Várzeas, áreas abertas e zonas arbustivas com árvores, 
além de bordas de florestas.

Alimentação: Principalmente insetos e roedores, mas também 
aves, morcegos e lagartos. Também caçam peneirando.

Características: A cabeça, coroa, nuca e manto são cinzas, boche-
chas e garganta são brancas. O início do bico é amarelo, tarsos e pés 
também são amarelados.

Aplomado Falcon

FALCÃO-DE-COLEIRA
Falco femoralis Falconidae

Alta LC Pouco Preocupante



88 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 20-23,5 cm   

Peso: 52-68 g      

Habitat: Várzeas, bordas e interior de florestas.

Alimentação: Flores, sementes e frutos; frequentemente visita pomares.

Características: Apresenta uma faixa amarela na região superior 
das asas, visíveis em voo. Coloração amarelo-esverdeada em sua 
face. Possui bico resistente e de cor branco-amarronzada.

Yellow-chevroned Parakeet Alta LC Pouco Preocupante

PERIQUITO-DE-ENCONTRO-AMARELO
Brotogeris chiriri Psittacidae



89 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 35-38 cm   

Peso: 400 g      

Habitat: Bordas de florestas, várzeas, áreas abertas e zonas arbus-
tivas com árvores altas. 

Alimentação: Frutas, sementes, brotos, folhas, flores, néctar 
e coquinhos.

Características: Possui cabeça amarela, com azul-esverdeado na 
fronte e bochecha, ombros vermelhos delineados com amarelo, asa 
com parte vermelha. O resto do corpo é verde.

Turquoise-fronted Parrot Alta NT Quase Ameaçada

PAPAGAIO-VERDADEIRO
Amazona aestiva Psittacidae



90 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 10-13 cm   

Peso: 30 g      

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas e zonas arbustivas 
com árvores. 

Alimentação: Frutos e sementes em vegetação secundária, incluin-
do sementes de gramíneas e embaúba. 

Características: O corpo é todo verde, um pouco mais escuro nas 
costas. O macho possui uma área azul na superfície inferior da asa.

Blue-winged Parrotlet

TUIM
Forpus xanthopterygius Psittacidae

Alta LC Pouco Preocupante



91 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 23-28 cm   

Peso: 74-94 g      

Habitat: Áreas abertas, zonas arbustivas e várzeas secas com árvo-
res, além de bordas de florestas. 

Alimentação: Frutos, folhas, brotos, sementes, larvas, besouros e 
outros invertebrados.

Características: Possui cabeça verde com uma faixa dianteira cor 
de pêssego, face azulada, ventre verde-amarelado. Nos adultos, a 
região ao redor dos olhos é laranja.

Peach-fronted Parakeet

PERIQUITO-REI
 Eupsittula aurea Psittacidae

Alta LC Pouco Preocupante



92 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 36-43 cm   

Peso: 246-266 g      

Habitat: Interior e bordas de florestas, várzeas, áreas abertas e zo-
nas arbustivas com árvores. 

Alimentação: Frutos, sementes, coquinhos e outras partes de vegetais.

Características: Cor predominante verde, com face nua branca-ama-
relada, testa vermelha, coroa azul e mancha vermelha no dorso.

Blue-winged Macaw

MARACANÃ
 Primolius maracana Psittacidae

Média NT Quase Ameaçada



93 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 80-86 cm   

Peso: 0,995-1,38 kg     

Habitat: Florestas, principalmente aquelas com a presença de buri-
tis e áreas semiabertas. 

Alimentação: Frutos, sementes, folhas, flores, brotos, coquinhos 
e néctar.

Características: Possui coloração azul no dorso e amarelo-doura-
do na parte inferior, desde a face e ventre até o rabo. Apresenta 
garganta com linha negra e uma área nua na cabeça com linha de 
penas negras.

Blue-and-yellow Macaw

ARARA-CANINDÉ
 Ara ararauna Psittacidae

Baixa LC Pouco Preocupante



94 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 78-95 cm   

Peso: 1,05-1,71 kg     

Habitat: Interior e bordas de florestas. 

Alimentação: Frutos, sementes, folhas, flores, brotos, coquinhos 
e néctar.

Características: Apresenta coloração vermelha, bico bicolor, face 
nua e branca com fileiras de penas vermelhas. Possui região verde 
na parte média das asas, que se estende até a parte de trás. As ex-
tremidades das asas são azuis.

Red-and-green Macaw

ARARA-VERMELHA
Ara chloropterus Psittacidae

Baixa LC Pouco Preocupante



95 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 30-36 cm   
Peso: 100-218 g      
Habitat: Interior e bordas de florestas, várzeas, áreas abertas e zo-
nas arbustivas com árvores. 
Alimentação: Frutos, sementes, coquinhos e outras partes de vegetais.
Características: Possui coloração geral verde, com algumas penas 
vermelhas nos lados da cabeça e pescoço, além de algumas penas 
vermelhas nas asas.

White-eyed Parakeet

PERIQUITÃO
Psittacara leucophthalmus Psittacidae

Alta LC Pouco Preocupante



96 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 15-16 cm   

Peso: 24-30 g      

Habitat: Bordas de florestas, várzeas e zonas arbustivas. 

Alimentação: Principalmente insetos, incluindo besouros, grilos, 
larvas, formigas e outros artrópodes, como aranhas.

Características: O macho é todo barrado (razão de um dos nomes 
comuns), exceto pelo negro uniforme no alto da cabeça. A fêmea é 
marrom, com os lados da cabeça estriados.

Barred Antshrike

CHOCA-BARRADA
Thamnophilus doliatus Thamnophilidae

Alta LC Pouco Preocupante



97 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 20-20,5 cm   

Peso: 50-70 g      

Habitat: Bordas de florestas e zonas arbustivas, frequentemente à 
beira dos corpos d’água.

Alimentação: Grande variedade de insetos e outros artrópodes, 
além de moluscos e pequenos vertebrados, incluindo lagartos, anfí-
bios, mamíferos e filhotes de outras aves.

Características: O macho apresenta dorso negro, em forte con-
traste com o branco da região ventral, asas com faixas brancas. 
Destaca-se o vermelho intenso dos olhos na ave adulta. A fêmea 
é marrom-avermelhada na parte superior, e é quase sempre vista 
com o macho.

Great Antshrike

CHORÓ-BOI
Taraba major Thamnophilidae

Alta LC Pouco Preocupante



98 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 18-22 cm   

Peso: 23-39,5 g      

Habitat: Bordas de florestas, várzeas, zonas arbustivas e áreas 
abertas com a presença de árvores. 

Alimentação: Grande variedade de artrópodes e outros invertebra-
dos, mas também pequenos vertebrados. 

Características: Bico longo curvo e claro; por cima, ferrugíneo in-
tenso; sobrancelha branca vistosa, por baixo é branco-sujo.

Narrow-billed Woodcreeper

ARAPAÇU-DE-CERRADO
Lepidocolaptes angustirostris Dendrocolaptidae

Alta LC Pouco Preocupante



99 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 16-23 cm   

Peso: 31-65 g      

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas 
com árvores.

Alimentação: Artrópodes como besouros, borboletas, formigas, larvas 
e aranhas, bem como outros invertebrados como caracóis e lesmas.

Características: Possui o dorso marrom-avermelhado, uma suave 
sobrancelha formada por penas mais claras e uma coloração clara 
na barriga, sendo o queixo e pescoço brancos.

Rufous Hornero

JOÃO-DE-BARRO
Furnarius rufus Furnariidae

Alta LC Pouco Preocupante



100 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 18-21 cm   

Peso: 35-51 g      

Habitat: Bordas de florestas e zonas arbustivas, sempre às margens 
dos corpos d’água.

Alimentação: Artrópodes, como formigas e besouros. 

Características: A plumagem de toda a parte dorsal é marrom, a 
coroa, asas e cauda são acastanhadas. Possui uma curta e fina faixa 
pós-ocular preta. Seus olhos são de coloração amarelo intenso.

Greater Thornbird

GRAVETEIRO
Phacellodomus ruber Furnariidae

Alta LC Pouco Preocupante



101 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 14-16 cm   

Peso: 11-17 g      

Habitat: Entre a vegetação mais densa nas zonas arbustivas e bor-
das de florestas.

Alimentação: Artrópodes e outros invertebrados.

Características: Coloração geral marrom-acastanhada, sua coroa 
é castanho-avermelhada. A área ventral é de coloração cinza-claro.

Sooty-fronted Spinetail

PETRIM
Synallaxis frontalis Furnariidae

Baixa LC Pouco Preocupante



102 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 8-10 cm   

Peso: 6-8 g      

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas 
com árvores.

Alimentação: Pequenos artrópodes, como besouros, aranhas, cupins 
e formigas aladas, mariposas e borboletas, capturados em voo.

Características: Possui uma cor cinza-azulada escura na cabeça, 
com a parte ventral amarela. Os olhos são amarelo-ouro, o bico é 
escuro, longo e chato.

Common Tody-Flycatcher

FERREIRINHO-RELÓGIO
Todirostrum cinereum Rhynchocyclidae 

Alta LC Pouco Preocupante



103 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 9-12 cm   

Peso: 8-9 g      

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas 
com árvores.

Alimentação: Cupins e formigas aladas, mariposas, besouros e bor-
boletas, além de alguns pequenos frutos, como erva-de-passarinho.

Características: A cabeça é um pouco mais acinzentada do que as 
costas, levemente esverdeada, com o bico escuro na ponta e base 
alaranjada. Costuma eriçar as penas do alto da cabeça. É mais facil-
mente identificada pela vocalização, que se assemelha a uma “risa-
dinha” (hihihihi).

Southern Beardless-Tyrannulet

RISADINHA
Camptostoma obsoletum Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



104 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 14-18 cm   

Peso: 25-30 g      

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas 
com árvores.

Alimentação: Artrópodes, como besouros, cupins e formigas ala-
das, borboletas e mariposas.

Características: Exibe uma crista arrepiada bem evidente, especial-
mente ao cantar. Sua cor é pardo-olivácea por cima, com garganta 
branca, peito acinzentado e barriga amarela.

Yellow-bellied Elaenia

GUARACAVA-DE-BARRIGA-AMARELA 
Elaenia flavogaster Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



105 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 9-12 cm   

Peso: 7-8 g      

Habitat: Várzeas e outros ambientes aquáticos com vegetação.

Alimentação: Pequenos artrópodes, como besouros, borboletas, 
grilos, mariposas e aranhas.

Características: Cor oliva por cima, dorso manchado de escuro, 
face e cristas pretas com estrias branco-amareladas; por baixo, 
amarelo-vivo.

Crested Doradito

TRICOLINO
Pseudocolopteryx sclateri Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



106 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 18-20 cm   

Peso: 24-30,1 g      

Habitat: Partes altas e médias das áreas abertas com árvores, zonas 
arbustivas e bordas de florestas.

Alimentação: Principalmente insetos voadores, como besouros, 
mariposas, borboletas e moscas.

Características:  A garganta e parte superior são cinzas, com a bar-
riga amarela. Dorso escuro, com a cabeça relativamente grande e 
penas do topete mantidas semieriçadas. 

Short-crested Flycatcher

MARIA-CAVALEIRA
Myiarchus ferox Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



107 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 22-26 cm   

Peso: 54-79 g      

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas, zonas arbustivas, vár-
zeas e ambientes aquáticos com vegetação.

Alimentação: Lagartas, abelhas, marimbondos, borboletas, mari-
posas, grilos, gafanhotos, crustáceos e pequenos vertebrados.

Características: Tem o dorso pardo e a barriga em amarelo-vivo; 
uma listra branca no alto da cabeça. A garganta é de cor branca. Pos-
sui um topete amarelo, somente visível em determinadas situações.

Great Kiskadee

BEM-TE-VI
Pitangus sulphuratus Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



108 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 17-20 cm   

Peso: 28-37 g      

Habitat: Áreas abertas com gramíneas.

Alimentação: Mariposas, besouros, grilos, larvas, borboletas e lagartas.

Características:  O peito é amarelo, a garganta clara, e as partes 
superiores marrons. A cabeça é cinza com uma mancha laranja, 
em geral oculta.

Cattle Tyrant

SUIRIRI-CAVALEIRO 
Machetornis rixosa Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



109 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 16-17,5 cm   

Peso: 28 g      

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas alagadas e zonas arbus-
tivas com árvores.

Alimentação: Artrópodes, como besouros, mariposas, borboletas, 
grilos e moscas, também alguns pequenos frutos.

Características: Coroa cinza-escura com mancha laranja semio-
culta, sobrancelha branca e máscara negra, garganta branca e ven-
tre amarelo.

Social Flycatcher

BENTEVIZINHO-DE-PENACHO-VERMELHO
Myiozetetes similis Tyrannidae

Média LC Pouco Preocupante



110 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 27-40 cm   

Peso: 29-32 g      

Habitat: Áreas abertas, zonas arbustivas e várzeas.

Alimentação: Principalmente insetos voadores, como moscas, gafa-
nhotos, borboletas e mariposas, além de pequenos frutos.

Características: O capuz é negro, garganta e partes inferiores bran-
cas. Dorso cinza uniforme, com destaque para a longa cauda, que é 
maior do que o próprio corpo.

Southern Fork-tailed Flycatcher

TESOURINHA
Tyrannus savana Tyrannidae

Média LC Pouco Preocupante



111 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 10-14 cm   
Peso: 16 g      
Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação.
Alimentação: Pequenos artrópodes, como besouros, aranhas, grilos, 
lagartas, larvas e borboletas capturados junto à vegetação aquática.
Características: O macho é quase todo preto, com apenas a cabeça 
e a garganta brancas. A fêmea tem as partes superiores marrom-a-
cinzentadas e inferiores esbranquiçadas.

White-headed Marsh Tyrant

FREIRINHA
Arundinicola leucocephala Tyrannidae

Média LC Pouco Preocupante



112 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 16 cm   

Peso: 20 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação, várzeas alagadas e 
áreas abertas perto da água. 

Alimentação: Artrópodes, como gafanhotos, grilos, lagartas, besou-
ros, mariposas, aranhas e larvas. 

Características: Sua coloração é branca, contrastando com uma 
estreita faixa preta nos olhos. As asas possuem tons castanho-acin-
zentados mais escuros que o manto.

Masked Water-Tyrant

LAVADEIRA-MASCARADA
Fluvicola nengeta Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



113 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 13-14 cm   

Peso: 11-14 g

Habitat: Áreas abertas, várzeas e zonas arbustivas com árvores 
esparsas.

Alimentação: Insetos voadores, como moscas, besouros, borbole-
tas e mariposas.

Características: O macho, em plumagem de reprodução, é incon-
fundível. O vermelho vivo da parte ventral contrasta com o dorso 
escuro. Atrás dos olhos, há uma faixa branca. A fêmea possui cauda 
mais curta.

Vermilion Flycatcher

PRÍNCIPE
Pyrocephalus rubinus Tyrannidae

Média LC Pouco Preocupante



114 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 37-44 cm   

Peso: 64-70 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação herbáceas, in-
cluindo várzeas. 

Alimentação: Artrópodes, como aranhas, grilos, gafanhotos, be-
souros, borboletas e mariposas.

Características: Possui uma cauda longa e bifurcada. A parte 
superior é cinzenta, as asas e a cauda são negras, a garganta é 
branca e contornada por uma faixa castanha.

Streamer-tailed Tyrant

TESOURA-DO-BREJO
Gubernetes yetapa Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



115 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 16 cm   

Peso: 32 g      

Habitat: Banhados e áreas de várzea. 

Alimentação: Insetos, lagartas, grilos, gafanhotos e besouros.

Características: A fêmea possui coloração parda, com estrias no 
peito e ventre. Uma listra superciliar de coloração clara pode estar 
presente. O macho apresenta plumagem quase totalmente preta.

Spectacled Tyrant

VIUVINHA-DE-ÓCULOS
Hymenops perspicillatus Tyrannidae

Baixa LC Pouco Preocupante



116 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 19-24,2 cm   

Peso: 37,3-46,3 g      

Habitat: Áreas abertas e várzeas com árvores. 

Alimentação: Gafanhotos, grilos, besouros, moscas, lagartas e aranhas.

Características: Cabeça esbranquiçada, cauda branca, assim como 
a base. Asas escuras com filetes brancos.

White-rumped Monjita

NOIVINHA-BRANCA
Xolmis velatus Tyrannidae

Alta LC Pouco Preocupante



117 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 40 cm   

Peso: 178 g      

Habitat: Vive em áreas abertas com árvores esparsas, ocorre ainda 
em sedes de fazendas e chácaras. 

Alimentação: Frutos, insetos, sementes, bagas, pequenos répteis, 
ovos de outras espécies de pássaros e de aves domésticas como 
a galinha.

Características: Tem um característico topete frontal alongado. 
Plumagem azul-escura; parte interior do pescoço e garganta pretas; 
barriga e ponta da cauda brancas.

Curl-crested Jay

GRALHA-DO-CAMPO
 Cyanocorax cristatellus Corvidae

Baixa LC Pouco Preocupante



118 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 32-35 cm   

Peso: 138-225 g      

Habitat: Interior e bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas 
abertas com árvores. 

Alimentação: Frutos, artrópodes, ovos e filhotes de outras aves, pe-
quenos répteis, anfíbios e roedores.

Características: Possui cor azul-escura, cabeça e pescoço são negros, 
peito e ponta da cauda brancas. As penas da cabeça formam uma al-
mofada, possui uma mancha azul reluzente e olhos amarelo-enxofre.

Plush-crested Jay

GRALHA-PICAÇA
Cyanocorax chrysops Corvidae

Média LC Pouco Preocupante



119 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 18-20 cm   

Peso: 43-50 g      

Habitat: Áreas abertas e zonas arbustivas. 

Alimentação: Insetos, como formigas e cupins alados, mutucas, li-
bélulas, besouros, mariposas, moscas e vespas.

Características: Apresenta cabeça e costas pretas e azul-metálico. 
A face tem uma máscara preta-fosca, mais escura abaixo dos olhos. 
O peito e a barriga são branco-acinzentados.

Gray-breasted Martin

ANDORINHA-GRANDE
Progne chalybea Hirundinidae

Alta LC Pouco Preocupante



120 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 21-23 cm   

Peso: 43 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação emersa e várzeas.

Alimentação: Artrópodes, como besouros, grilos, formigas, ara-
nhas, lagartas, larvas e libélulas.

Características:  Possui a cauda longa e graduada. A cabeça, dor-
so e asas são pretos. O peito e o ventre são amarelos, inclusive os 
olhos. Possui uma mancha amarela mais escura no pescoço.

Black-capped Donacobius

JAPACANIM
Donacobius atricapilla Donacobiidae

Alta LC Pouco Preocupante



121 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 21-25 cm   

Peso: 54-60 g      

Habitat: Áreas abertas com alguma vegetação arbórea, zonas ar-
bustivas, interior e bordas de florestas. 

Alimentação:  Frutos silvestres ou cultivados e invertebrados, como 
gafanhotos, grilos, besouros, lagartas, minhocas e aranhas.

Características: Possui cabeça acinzentada nos lados e olivácea na 
parte alta, tom acinzentado nas costas e no peito, e marrons nas 
asas, com a garganta branca e listras cinza-escuro.

Pale-breasted Thrush

SABIÁ-BARRANCO
Turdus leucomelas Turdidae

Alta LC Pouco Preocupante



122 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 25-27 cm   

Peso: 73-83 g      

Habitat: Áreas abertas, várzeas secas e zonas arbustivas. 

Alimentação: Invertebrados, como gafanhotos, grilos, aranhas, be-
souros, minhocas, lagartas, além de frutos, sementes, néctar e flores.

Características: Possui coloração cinzenta no dorso, cabeça, asas e 
cauda. O peito e o ventre são branco-amarelados. A listra superciliar 
é branca, destacada pela faixa negra na altura dos olhos.

Chalk-browed Mockingbird

SABIÁ-DO-CAMPO
Mimus saturninus Mimidae

Alta LC Pouco Preocupante



123 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 9-12 cm   

Peso: 8-11 g      

Habitat: Bordas de florestas, áreas abertas e zonas arbustivas 
com árvores. 

Alimentação Principalmente pequenos frutos, como erva-de-pas-
sarinho e embaúba, mas também pequenos artrópodes.

Características: O macho é preto-azulado por cima, com testa ama-
rela, garganta preta e amarela por baixo. A fêmea é verde-olivácea, 
com fronte amarelada e ventre esbranquiçado.

Purple-throated Euphonia

FIM-FIM
Euphonia chlorotica Fringillidae

Alta LC Pouco Preocupante



124 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 11-13 cm   

Peso: 15-18 g      

Habitat: Áreas abertas com vegetação rasteira. 

Alimentação: Sementes e pequenos invertebrados, como grilos, 
minhocas, lagartas e besouros.

Características: Possui um forte amarelo superciliar. A plumagem 
é riscada em tons de marrom-escuro e negro, contrastando com o 
cinza dominante.

Grassland Sparrow

TICO-TICO-DO-CAMPO
Ammodramus humeralis Passerellidae

Alta LC Pouco Preocupante



125 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 12-16 cm   

Peso: 19-25 g      

Habitat: Áreas abertas, zonas arbustivas e bordas de florestas.

Alimentação: Sementes e pequenos artrópodes, como grilos, lagar-
tas, formigas, besouros, aranhas e larvas.

Características: A coloração dorsal é pardo-acinzentada, com a ca-
beça cinza e duas tiras negras que partem da base da maxila até a 
nuca, apresentando uma parte central cinza. O pescoço possui uma 
faixa de cor vermelho-ferrugínea.

Rufous-collared Sparrow

TICO-TICO
Zonotrichia capensis Passerellidae

Baixa LC Pouco Preocupante



126 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 17-20 cm   

Peso: 39-53 g      

Habitat: Áreas abertas, principalmente campos. 

Alimentação: Sementes, brotos de plantas herbáceas e invertebra-
dos, como besouros, grilos, gafanhotos, lagartas, larvas, minhocas 
e aranhas.

Características: No macho, a gola e o peito são de um belo ver-
melho-escuro. Uma estria branca parte do olho e se estende até o 
pescoço, enquanto o restante da plumagem é predominantemente 
negro.

White-browed Meadowlark

POLÍCIA-INGLESA-DO-SUL
Leistes superciliaris Icteridae

Alta LC Pouco Preocupante



127 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 21-23 cm   

Peso: 60-70 g      

Habitat: Bordas de florestas e zonas arbustivas com árvores.

Alimentação: Artrópodes, como gafanhotos, grilos, lagartas, besou-
ros, mariposas, aranhas e larvas, além de néctar, flores e frutos.

Características: Possui cor laranja-vivo na maior parte do corpo, 
com exceção da faixa frontal e das asas, que são pretas. Em cada 
asa, destaca-se uma discreta faixa branca.

Orange-backed Troupial

JOÃO-PINTO
Icterus croconotus Icteridae

Alta LC Pouco Preocupante



128 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 19-22 cm   

Peso: 29-43 g      

Habitat: Bordas de florestas e áreas abertas com árvores.

Alimentação: Artrópodes, como gafanhotos, grilos, lagartas, besou-
ros, mariposas, aranhas e larvas, além de néctar.

Características: Cor predominante preta e longa cauda. Sobre as 
asas, apresenta uma área de penas diferenciadas com coloração 
que varia do amarelo ao castanho forte. Imita outras aves.

Variable Oriole

ENCONTRO
Icterus pyrrhopterus Icteridae

Alta LC Pouco Preocupante



129 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 22-25 cm   

Peso: 75-86 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação, em especial áreas 
de várzeas.

Alimentação: Artrópodes, como besouros, aranhas, grilos, gafa-
nhotos, lagartas e larvas, além de sementes e grãos.

Características: Apresenta a cabeça, pescoço e peito de coloração 
vermelho-alaranjada, assim como a plumagem das coxas. O dorso, 
asas e ventre são pretos.

Scarlet-headed Blackbird

CARDEAL-DO-BANHADO
Amblyramphus holosericeus Icteridae

Média LC Pouco Preocupante



130 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 21-25,5 cm   

Peso: 75-84 g      

Habitat: Áreas abertas com árvores esparsas.

Alimentação: Grãos, inclusive os cultivados, frutos e artrópodes, 
como cupins, grilos, lagartas, besouros, aranhas e gafanhotos.

Características: É inteiramente negro, incluindo pernas, bico, olhos 
e penas, o que origina seu nome popular.

Chopi Blackbird

PÁSSARO-PRETO
Gnorimopsar chopi Icteridae

Alta LC Pouco Preocupante



131 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 18-19,5 cm   

Peso: 41 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação e áreas de várzeas.

Alimentação: Sementes e invertebrados, como besouros, aranhas, 
grilos, gafanhotos, lagartas e larvas.

Características: Coloração geral negra uniforme com brilho de seda.

Yellow-breasted Blackbird

CARRETÃO-DO-OESTE
Agelasticus cyanopus Icteridae

Alta LC Pouco Preocupante



132 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 22-25 cm   

Peso: 70-98 g      

Habitat: Várzeas e áreas abertas úmidas ou secas.

Alimentação: Sementes, grãos e vários artrópodes, como besou-
ros, aranhas, grilos, gafanhotos, lagartas e larvas.

Características: Penas do início das asas, cauda e barriga amarelos; 
bico preto e pontiagudo.

Yellow-rumped Marshbird

CHUPIM-DO-BREJO 
Pseudoleistes guirahuro Icteridae

Alta LC Pouco Preocupante



133 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 13-14 cm   

Peso: 11-14 g      

Habitat: Várzeas e zonas arbustivas próximas aos corpos d’água.

Alimentação: Pequenos artrópodes, como besouros, aranhas, gri-
los, borboletas, mariposas e lagartas.

Características: O macho possui o alto da cabeça cinza com uma 
máscara preta na região dos olhos; por baixo, amarelo-vivo.

Masked Yellowthroat

PIA-COBRA
Geothlypis aequinoctialis Parulidae

Alta LC Pouco Preocupante



134 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 18-20 cm   

Peso: 27-30 g      

Habitat: Várzeas e zonas arbustivas.

Alimentação: Sementes e invertebrados, como besouros, grilos, ga-
fanhotos e minhocas.

Características: Possui uma longa cauda graduada; a cabeça, dorso 
e asas são listrados de preto. A região próxima aos olhos é acinzen-
tada, e o bico é amarelo.

Wedge-tailed Grass-Finch

CANÁRIO-DO-CAMPO
Emberizoides herbicola Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



135 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 14-15 cm   

Peso: 30-32 g      

Habitat: Zonas arbustivas com árvores, bordas e interior de florestas.

Alimentação: Sementes e frutos silvestres, além de pequenos 
artrópodes, como besouros, cupins e formigas aladas, borbole-
tas e mariposas.

Características: O macho desta espécie é azul-brilhante, com a cara 
e a garganta negras e a parte inferior branca. A fêmea é esverdeada.

Swallow Tanager

SAÍ-ANDORINHA
Tersina viridis Thraupidae

Média LC Pouco Preocupante



136 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 11-13 cm   

Peso: 15-16 g      

Habitat: Interior e bordas de florestas e zonas arbustivas com árvores.

Alimentação: Sementes, pequenos frutos e néctar, além de peque-
nos artrópodes, como mariposas, besouros, borboletas, grilos, la-
gartas, larvas e aranhas.

Características: Apresenta dimorfismo sexual. O macho é azul e 
negro, com as pernas rosadas, enquanto a fêmea é verde, com a 
cabeça azulada e pernas alaranjadas.  

Blue Dacnis

SAÍ-AZUL
Dacnis cayana Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



137 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 10,5-11,5 cm   

Peso: 8 g      

Habitat: Áreas abertas, zonas arbustivas e arborizadas onde exis-
tam flores.

Alimentação: Néctar, frutas e artrópodes.

Características: O dorso, asas e a cauda são marrom-escuras, o 
peito é amarelo. A coroa e a face têm coloração negra, com uma 
evidente faixa superciliar branca. O bico é curvado e pontudo.

Bananaquit

CAMBACICA
Coereba flaveola Thraupidae

Baixa LC Pouco Preocupante



138 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 9-12 cm   

Peso: 8-12 g      

Habitat: Áreas abertas e zonas arbustivas.

Alimentação: Sementes de gramíneas e pequenos artrópodes, 
como cupins, formigas, besouros e grilos.

Características: O macho é todo preto com brilho azul-metálico, 
exceto por uma pequena mancha branca na parte inferior das asas, 
visível durante o voo. A fêmea e o juvenil são pardos estriados. São 
comumente vistos em bandos.

Blue-black Grassquit

TIZIU
Volatinia jacarina Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



139 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 16-19 cm   

Peso: 25-30,7 g      

Habitat: Bordas de florestas e zonas arbustivas, geralmente próxi-
mas aos corpos d’água. 

Alimentação: Frutos, sementes e vários artrópodes, como maripo-
sas, aranhas, besouros, grilos e lagartas.

Características:  A grande característica da espécie é a base branca 
do bico do macho. Ele possui uma coloração marrom-profundo, com 
a cabeça, garganta e peito em tons vermelho-escuros. A fêmea não 
possui a base branca no bico.

Silver-beaked Tanager

PIPIRA-VERMELHA
Ramphocelus carbo Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



140 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 10-11,5 cm   

Peso: 9 g      

Habitat: Áreas abertas e zonas arbustivas, geralmente com árvores. 
Alimentação: Principalmente sementes, mas também pequenos 
artrópodes, como grilos, besouros, lagartas, larvas e aranhas.

Características: O macho é inconfundível pelas áreas brancas na 
cabeça. As partes inferiores são levemente cinza-claro, possui um 
bico pequeno e totalmente negro.

Lined Seedeater

BIGODINHO
Sporophila lineola Thraupidae

Média LC Pouco Preocupante



141 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 11-13 cm   

Peso: 13-14 g      

Habitat: Várzeas alagadas, ambientes aquáticos com vegetação e 
zonas arbustivas próximas aos corpos d’água.

Alimentação: Sementes e pequenos artrópodes, como grilos e 
besouros.

Características: O macho possui plumagem preta e branca ou pre-
ta e amarelado-canela. Altos e lados da cabeça negros com duas 
pequenas manchas brancas, larga faixa peitoral negra.

Rusty-collared Seedeater

COLEIRO-DO-BREJO
Sporophila collaris Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



142 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 11-13 cm   

Peso: 11,4 e 14,5 g     

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e várzeas próximas 
aos corpos d’água.

Alimentação: Principalmente sementes, mas também pequenos 
frutos e artrópodes como grilos, besouros, lagartas, larvas e aranhas.

Características: O macho possui cabeça, peito, dorso, asas e cauda 
negras, e região inferior do peito castanha. As asas apresentam um 
pequeno espéculo branco. O bico é bastante robusto.

Chestnut-bellied Seed-Finch

CURIÓ
Sporophila angolensis Thraupidae

Média LC Pouco Preocupante



143 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 12-14 cm   

Peso: 16-23 g      

Habitat: Áreas abertas.

Alimentação: Principalmente sementes, mas também alguns pe-
quenos invertebrados.

Características: Cor amarelo-olivácea, asas e cauda cinza-oliva. Os 
olhos são pretos e o bico tem a parte superior cor de chifre, e a infe-
rior é amarelada. A fêmea possui corpo oliváceo com estrias pardas 
por baixo.

Saffron Finch

CANÁRIO-DA-TERRA
Sicalis flaveola Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



144 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 18 cm   

Peso: 40 g      

Habitat: Mata baixa ribeirinha, cerrado, restinga, campo sujo. 

Alimentação: Vegetais, frutinhas das árvores e arbustos, frutinhas 
de cipós, botões e néctar.

Características: É uma ave de corpo cinzento, cabeça, garganta e 
pescoço negros.

Black-faced Tanager

SANHAÇO-DE-COLEIRA
Schistochlamys melanopis Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



145 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 15-17 cm  

Peso: 24 g      

Habitat: Ambientes aquáticos com vegetação, várzeas e áreas aber-
tas perto da água.

Alimentação: Sementes, frutos e pequenos invertebrados, como 
larvas, lagartas, grilos, aranhas e besouros.

Características: Possui característico vermelho na cabeça, dorso 
preto e branco por baixo, e o bico é amarelo-alaranjado.

Yellow-billed Cardinal

CAVALARIA
Paroaria capitata Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



146 

D
io

ne
 S

al
es

Guia Fotográfico de Aves

Tamanho: 15-18 cm  

Peso: 30-42 g      

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas 
com árvores.

Alimentação: Frutos, flores, néctar, brotos, folhas novas e vários 
artrópodes, como mariposas, besouros, formigas e cupins alados, 
larvas, lagartas e grilos.

Características: Apresenta coloração geral cinzenta, com as asas e 
cauda de coloração azul-turquesa. Sua cabeça é cinza.

Sayaca Tanager

SANHAÇO-CINZENTO
Thraupis sayaca Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



147 

D
io

ne
 S

al
es

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Tamanho: 17-19 cm  

Peso: 36 g      

Habitat: Bordas de florestas, zonas arbustivas e áreas abertas, mui-
tas vezes com a presença de palmeiras.

Alimentação: Frutos, sementes e vários artrópodes, como formigas 
e cupins alados, besouros e larvas.

Características: A cor esverdeada é dominante, com testa mais 
amarelada e olho bem escuro.

Palm Tanager

SANHAÇO-DO-COQUEIRO
Thraupis palmarum Thraupidae

Alta LC Pouco Preocupante



148 

Guia Fotográfico de Aves

Referências

CBRO. Comitê Brasileiro de Registros Ornitológicos. Lista das 
aves do Brasil. Versão 2021. Disponível em: http://www.cbro.org.
br/listas/. Acesso em: 14 abr. 2023. 

GIMENES, Márcio R.; et al. Aves da planície alagável do alto rio 
Paraná. Maringá: Editora da Universidade Estadual de Maringá - 
Eduem, 2007. 281p.

GWYNNE, John A; et al. Guia Aves do Brasil: Pantanal e Cerrado. 
Vol. 1. São Paulo: Editora Horizonte, 2010. 322 p.

NUNES, Alessandro Pacheco; et al. Checklist of the birds of Mato 
Grosso do Sul state, Brazil: diversity and conservation. Papéis Avul-
sos de Zoologia, Vol. 62, 2022. 34 p. Disponível em:  https://doi.
org/10.11606/1807-0205/2022.62.029. Acesso em: 25 abr. 2023.

WIKIAVES. A enciclopédia das aves do Brasil. Wikiaves. Disponível em: 
https://www.wikiaves.com.br/index.php. Acesso em: 10 abr. 2023.

http://www.cbro.org
https://doi
https://www.wikiaves.com.br/index.php


149 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Sobre os autores

Amanda Nobre Barboza de Souza é bacharel e 
licenciada em Ciências Biológicas, Mestra em Edu-
cação Científica pela Universidade Estadual do 
Mato Grosso do Sul.

Caio Vinicius de Oliveira Prates é bacharel em 
Ciências Biológicas pela Universidade Estadual de 
Mato Grosso do Sul.

Claudenice Faxina é bióloga Mestra em Biologia 
Vegetal e Doutora em Ecologia e Conservação - 
Universidade Federal do Mato Grosso do Sul.

Dione Sales dos Santos é graduando em Ciências 
Biológicas, licenciatura. É Guarda-Parque do Parque 
Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema.

Reginaldo Oliveira é bacharel em Turismo,  
pós-graduado em Gestão Ambiental, Guarda-Par-
que e gestor do Parque Estadual das Várzeas do  
Rio Ivinhema.



150 

Guia Fotográfico de Aves

Índice remissivo de nomes científicos

A

Agelasticus cyanopus........................131

Amazona aestiva ................................89

Amazonetta brasiliensis ....................24

Amblyramphus holosericeus ............29

Ammodramus humeralis................. 124

Anhima cornuta .................................21

Anhinga anhinga ................................43

Ara ararauna ......................................93

Ara chloropterus ................................94

Aramus guarauna ..............................34

Ardea alba...........................................47

Ardea cocoi .........................................46

Arundinicola leucocephala..............111

Asio clamator ......................................68

Athene cunicularia .............................67

B

Brotogeris chiriri ................................88

Busarellus nigricollis ..........................57

C

Campephilus melanoleucos ..............81

Camptostoma obsoletum................ 103

Caracara plancus ...............................85

Cathartes aura ...................................55

Cathartes burrovianus ......................56

Celeus flavescens ................................82

Chloroceryle amazona ......................72

Chloroceryle americana ....................73

Ciconia maguari .................................40

Circus buffoni .....................................59

Coereba flaveola ..............................137

Colaptes campestris....................... 83

Columbina squammata ................27

Coragyps atratus ............................54

Crotophaga ani ..............................30

Crotophaga major .........................29

Cyanocorax chrysops ...................118

Cyanocorax cristatellus ...............117

D

Dacnis cayana ..............................136

Dendrocygna autumnalis ..............23

Dendrocygna viduata ....................22

Donacobius atricapilla ................120

E

Egretta thula .................................. 49

Elaenia flavogaster .......................104

Emberizoides herbicola ...............134

Eupetomena macroura .................32

Euphonia chlorotica .....................123

Eupsittula aurea .............................91

F

Falco femoralis ...............................87

Falco sparverius .............................86

Fluvicola nengeta .........................112

Forpus xanthopterygius .................90

Furnarius rufus ...............................99

G

Galbula ruficauda ..........................74

Geothlypis aequinoctialis............133

Glaucidium brasilianum................66



151 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Gnorimopsar chopi...........................130

Gubernetes yetapa............................114

Guira guira ..........................................28

H

Herpetotheres cachinnans ................84

Heterospizias meridionalis................60

Himantopus melanurus ....................36

Hylocharis chrysura ...........................33

Hymenops perspicillatus ................115

I

Icterus croconotus............................127

Icterus pyrrhopterus.........................128

J

Jabiru mycteria ...................................41

Jacana jacana .....................................37

L

Leistes superciliaris...........................126

Lepidocolaptes angustirostris............98

M

Machetornis rixosa...........................108

Megaceryle torquata ..........................71

Megascops choliba .............................65

Melanerpes candidus ........................79

Melanerpes flavifrons ........................80

Mesembrinibis cayennensis ..............50

Mimus saturninus.............................122

Momotus momota .............................70

Mycteria americana ...........................42

Myiarchus ferox................................106

Myiozetetes similis............................109

N

Nannopterum brasilianum ...............44

Nystalus chacuru ...............................75

P

Paroaria capitata..............................145

Patagioenas picazuro ........................25

Phacellodomus ruber.......................100

Phaetusa simplex  ..............................39

Piaya cayana ......................................31

Picumnus albosquamatus ................78

Pitangus sulphuratus.......................107

Platalea ajaja ......................................52

Primolius maracana ..........................92

Progne chalybea................................119

Pseudocolopteryx sclateri................105

Pseudoleistes guirahuro...................132

Psittacara leucophthalmus ...............95

Pteroglossus castanotis .....................77

Pyrocephalus rubinus.......................113

R

Ramphastos toco................................76

Ramphocelus carbo..........................139

Rhea americana..................................20

Rostrhamus sociabilis.........................58

Rupornis magnirostris........................63

S

Sarcoramphus papa ..........................53

Schistochlamys melanopis...............144

Sicalis flaveola...................................143

Sporophila angolensis......................142

Sporophila collaris............................141

Sporophila lineola.............................140



152 

Guia Fotográfico de Aves

Sternula superciliaris .........................38

Synallaxis frontalis............................101

Syrigma sibilatrix................................48

T

Taraba major......................................97

Tersina    viridis.....................................135

Thamnophilus doliatus......................96

Theristicus caudatus ..........................51

Thraupis palmarum ........................ 147

Thraupis sayaca .............................. 146

Tigrisoma lineatum ............................45

Todirostrum cinereum .................... 102

Trogon surrucura ...............................69

Turdus leucomelas............................121

Tyrannus savana...............................110

Tyto furcata .........................................64

U

Urubitinga coronata ........................ 62

Urubitinga urubitinga ........................61

V

Vanellus chilensis ...............................35

Volatinia   jacarina.............................138

X

Xolmis velatus....................................116

Z

Zenaida auriculata.............................26

Zonotrichia capensis........................125



153 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Índice remissivo de nomes em português

A

Acauã............... ................................. 84

Águia-cinzenta..................................62

Alma-de-gato....................................31

Andorinha-grande.........................119

Anhuma.............................................21

Anu-branco.......................................28

Anu-coroca........................................29

Anu-preto..........................................30

Araçari-castanho..............................77

Arapaçu-de-cerrado.........................98

Arara-canindé...................................93

Arara-vermelha.................................94

Ariramba-de-cauda-ruiva................74

Avoante..............................................26

B

Beija-flor-dourado .......................... 33

Beija-flor-tesoura.............................32

Bem-te-vi.........................................107

Benedito-de-testa-amarela............80

Bentevizinho-de-penacho-vermelho. ..  

..........................................................109

Bigodinho..........................................40

Biguá................................................. 44

Biguatinga.........................................43

C

Cabeça-seca......................................42

Caburé...............................................66

Cambacica.......................................137

Canário-da-terra.............................143

Canário-do-campo.........................134

Carão..................................................34

Carcará...............................................85

Cardeal-do-banhado.....................129

Carretão-do-oeste..........................131

Cavalaria..........................................145

Choca-barrada..................................96

Choró-boi...........................................97

Chupim-do-brejo............................132

Coleiro-do-brejo.............................141

Colhereiro..........................................52

Coró-coró...........................................50

Coruja-buraqueira...........................67

Coruja-orelhuda...............................68

Corujinha-do-mato..........................65

Curicaca.............................................51

Curió...................................................42

E

Ema....................................................20

Encontro..........................................128

F

Falcão-de-coleira..............................87

Ferreirinho-relógio.........................102

Fim-fim.............................................123

Freirinha..........................................111

G

Garça-branca-grande......................47

Garça-branca-pequena...................49

Garça-moura.....................................46



154 

Guia Fotográfico de Aves

Gavião-belo.......................................57

Gavião-caboclo.................................60

Gavião-caramujeiro.........................58

Gavião-carijó.....................................63

Gavião-do-banhado.........................59

Gavião-preto.....................................61

Gralha-do-campo...........................117

Gralha-picaça..................................118

Graveteiro.......................................100

Guaracava-de-barriga-amarela...104

I

Irerê....................................................22

J

Jaçanã.................................................37

Japacanim........................................120

João-bobo..........................................75

João-de-barro....................................99

João-pinto........................................127

L

Lavadeira-mascarada....................112

M

Maguari..............................................40

Maracanã..........................................92

Maria-cavaleira...............................106

Maria-faceira.....................................48

Marreca-ananaí................................24

Marreca-cabocla...............................23

Martim-pescador-grande................71

Martim-pescador-pequeno............73

Martim-pescador-verde..................72

N

Noivinha-branca.............................116

P

Papagaio-verdadeiro.......................89

Pássaro-preto.................................130

Periquitão..........................................95

Periquito-de-encontro-amarelo.....88

Periquito-rei......................................91

Pernilongo-de-costas-brancas.......36

Petrim..............................................101

Pia-cobra.........................................133

Pica-pau-branco...............................79

Pica-pau-de-cabeça-amarela..........82

Pica-pau-de-topete-vermelho........81

Pica-pau-do-campo..........................83

Picapauzinho-escamoso.................78

Pipira-vermelha..............................139

Polícia-inglesa-do-sul.....................126

Pomba-asa-branca.......................... 25

Príncipe...........................................113

Q

Quero-quero.....................................35

Quiriquiri...........................................86

R

Risadinha.........................................103

Rolinha-fogo-apagou.......................27

S

Sabiá-barranco...............................121

Sabiá-do-campo.............................122

Saí-andorinha.................................135



155 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Saí-azul............................................136

Sanhaço-cinzento...........................146

Sanhaço-de-coleira........................144

Sanhaço-do-coqueiro....................147

Socó-boi.............................................45

Suindara............................................64

Suiriri-cavaleiro..............................108

Surucuá-variado...............................69

T

Tesoura-do-brejo...........................114

Tesourinha......................................110

Tico-tico...........................................125

Tico-tico-do-campo........................124

Tiziu..................................................138

Tuim...................................................90

Tricolino...........................................105

Trinta-réis-grande............................39

Trinta-réis-pequeno.........................38

Tucanuçu...........................................76

Tuiuiú.................................................41

U

Udu-de-coroa-azul...........................70

Urubu-de-cabeça-amarela..............56

Urubu-de-cabeça-vermelha...........55

Urubu-preto......................................54

Urubu-rei...........................................53

V

Viuvinha-de-óculos........................115



156 

Guia Fotográfico de Aves

Índice remissivo de nomes em inglês

A

Amazonian Motmot.........................70

Amazon Kingfisher...........................72

American Barn Owl..........................64

American Kestrel..............................86

Anhinga..............................................43

Aplomado Falcon.............................87

B

Bananaquit......................................137

Barred Antshrike..............................96

Black-bellied Whistling-Duck..........23

Black-capped Donacobius............120

Black-collared Hawk.........................57

Black-faced Tanager......................144

Black Vulture.....................................54

Blond-crested Woodpecker............82

Blue-and-yellow Macaw..................93

Blue-black Grassquit.....................138

Blue Dacnis.....................................136

Blue-winged Macaw.........................92

Blue-winged Parrotlet......................90

Brazilian Teal....................................24

Buff-necked Ibis...............................51

Burrowing Owl.................................67

C

Campo Flicker...................................83

Cattle Tyrant...................................108

Chalk-browed Mockingbird..........122

Chestnut-bellied Seed-Finch........142

Chestnut-eared Aracari...................77

Chopi Blackbird..............................130

Common Tody-Flycatcher.............102

Cocoi Heron......................................46

Crested Caracara..............................85

Crested Doradito............................105

Crimson-crested Woodpecker.......81

Crowned Eagle..................................62

Curl-crested Jay..............................117

E

Eared Dove........................................26

F

Ferruginous Pygmy-Owl..................66

G

Gilded Hummingbird.......................33

Guira Cuckoo....................................28

Grassland Sparrow........................124

Gray-breasted Martin....................119

Great Antshrike................................97

Great Black Hawk.............................61

Great Egret........................................47

Greater Ani........................................29

Greater Thornbird..........................100

Greather Rhea..................................20

Great Kiskadee...............................107

Green Ibis..........................................50

Green Kingfisher..............................73

H

Horned Screamer.............................21



157 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

J

Jabiru..................................................41

K

King Vulture.......................................53

L

Large-billed Tern..............................39

Laughing Falcon...............................84

Lesser Yellow-headed Vulture.......56

Limpkin..............................................34

Lined Seedeater.............................140

Long-winged Harrier........................59

M

Maguari Stork...................................40

Masked Water-Tyrant....................112

Masked Yellowthroat.....................133

N

Narrow-billed Woodcreeper...........98

Orange-backed Troupial...............127

O

Orange-backed Troupial...............127

P

Palm Tanager..................................147

Pale-breasted Thrush....................121

Peach-fronted Parakeet..................91

Picazuro Pigeon................................25

Plush-crested Jay............................118

Purple-throated Euphonia............123

R

Red-and-green Macaw.......................4

Ringed Kingfisher.............................71

Roadside Hawk.................................63

Roseate Spoonbill............................52

Rufescent Tiger-Heron....................45

Rufous-collared Sparrow..............125

Rufous Hornero................................99

Rufous-tailed Jacamar.....................74

Rusty-collared Seedeater..............141

S

Saffron Finch...................................143

Savanna Hawk..................................60

Sayaca Tanager..............................146

Scaled Dove......................................27

Scarlet-headed Blackbird..............129

Short-crested Flycatcher...............106

Silver-beaked Tanager...................139

Smooth-billed Ani............................30

Snail Kite............................................58

Snowy Egret......................................49

Social Flycatcher.............................109

Sooty-fronted Spinetail.................101

Southern Beardless-Tyrannulet...103

Southern Fork-tailed Flycatcher..110

Southern Lapwing............................35

Spectacled Tyrant.............................15

Squirrel Cuckoo................................31

Streamer-tailed Tyrant..................114

Striped Owl.......................................68

Surucua Trogon................................69

Swallow-tailed Hummingbird.........32

Swallow Tanager............................135



158 

Guia Fotográfico de Aves

T

Toco Toucan......................................76

Tropical Screech-Owl.......................65

Turkey Vulture..................................55

Turquoise-fronted Parrot...............89

V

Variable Oriole................................128

Vermilion Flycatcher......................113

W

Wattled Jacana..................................37

Wedge-tailed Grass-Finch.............134

Whistling Heron................................48

White-backed Stilt............................36

White-browed Meadowlark..........126

White-eared Puffbird.......................75

White-eyed Parakeet.......................95

White-faced Whistling-Duck...........22

White-headed Marsh Tyrant........111

White-rumped Monjita.................116

White-wedged Piculet......................78

White Woodpecker..........................79

Wood Stork........................................42

Y

Yellow-bellied Elaenia....................104

Yellow-billed Cardinal....................145

Yellow-billed Tern............................38

Yellow-breasted Blackbird............131

Yellow-chevroned Parakeet............88

Yellow-fronted Woodpecker...........80

Yellow-rumped Marshbird............132



159 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Checklist das espécies registradas no PEVRI

ORDEM

Família 

Espécie

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

RHEIFORMES

Rheidae

Rhea americana ema Greater Rhea

TINAMIFORMES

Tinamidae

Crypturellus undulatus jaó Undulated Tinamou

Crypturellus parvirostris inhambu-chororó Small-billed 
 Tinamou

Crypturellus tataupa inhambu-chintã Tataupa Tinamou

Rhynchotus rufescens perdiz Red-winged  
Tinamou

Nothura maculosa codorna-amarela Spotted Nothura

ANSERIFORMES

Anhimidae

Anhima cornuta anhuma Horned Screamer

Chauna torquata tachã Southern Screamer

Anatidae

Dendrocygna viduata irerê White-faced 
Whistling-Duck

Dendrocygna autumnalis marreca-cabocla Black-bellied 
Whistling-Duck

Cairina moschata pato-do-mato Muscovy Duck

Sarkidiornis sylvicola pato-de-crista Comb Duck

Amazonetta brasiliensis marreca-ananaí Brazilian Teal

Nomonyx dominicus marreca-caucau Masked Duck



160 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

GALLIFORMES

Cracidae

Penelope superciliaris jacupemba Rusty-margined 
Guan

Crax fasciolata mutum-de-penacho Bare-faced  
Curassow

PODICIPEDIFORMES

Podicipedidae

Tachybaptus dominicus mergulhão-pequeno Least Grebe

Podilymbus podiceps mergulhão-caçador Pied-billed Grebe

COLUMBIFORMES

Columbidae

Patagioenas picazuro pomba-asa-branca Picazuro Pigeon

Patagioenas cayennensis pomba-galega Pale-vented Pigeon

Leptotila verreauxi juriti-pupu White-tipped Dove

Leptotila rufaxilla juriti-de-testa-branca Gray-fronted Dove

Zenaida auriculata avoante Eared Dove

Claravis pretiosa pararu-azul Blue Ground-Dove

Columbina minuta rolinha-de-asa-canela Plain-breasted 
Ground-Dove

Columbina talpacoti rolinha-roxa Ruddy Ground-Dove

Columbina squammata rolinha-fogo-apagou Scaled Dove

Columbina picui rolinha-picuí Picui Ground-Dove

CUCULIFORMES

Cuculidae

Guira guira anu-branco Guira Cuckoo

Crotophaga major anu-coroca Greater Ani

Crotophaga ani anu-preto Smooth-billed Ani

Tapera naevia saci Striped Cuckoo

Dromococcyx pavoninus peixe-frito-pavonino Pavonine Cuckoo

Coccycua minuta chincoã-pequeno Little Cuckoo

Piaya cayana alma-de-gato Squirrel Cuckoo

Coccyzus melacoryphus papa-lagarta-acanelado Dark-billed Cuckoo



161 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

NYCTIBIIFORMES

Nyctibiidae

Nyctibius grandis urutau-grande Great Potoo

Nyctibius griseus urutau Common Potoo

CAPRIMULGIFORMES

Caprimulgidae

Antrostomus rufus joão-corta-pau Rufous Nightjar

Nyctidromus albicollis bacurau Common Pauraque

Hydropsalis parvula bacurau-chintã Little Nightjar

Hydropsalis maculicaudus bacurau-de-rabo-maculado Spot-tailed Nightjar

Hydropsalis torquata bacurau-tesoura Scissor-tailed  
Nightjar

Podager nacunda corucão Nacunda Nighthawk

Chordeiles acutipennis bacurau-de-asa-fina Lesser Nighthawk

APODIFORMES

Trochilidae

Florisuga fusca beija-flor-preto Black Jacobin

Phaethornis pretrei rabo-branco-acanelado Planalto Hermit

Colibri serrirostris beija-flor-de-orelha-violeta White-vented  
Violetear

Polytmus guainumbi beija-flor-de-bico-curvo White-tailed  
Goldenthroat

Anthracothorax nigricollis beija-flor-de-veste-preta Black-throated 
Mango

Heliomaster squamosus bico-reto-de-banda-branca Stripe-breasted 
Starthroat

Heliomaster furcifer bico-reto-azul Blue-tufted  
Starthroat

Chlorostilbon lucidus besourinho-de-bico-vermelho Glittering-bellied 
Emerald

Eupetomena macroura beija-flor-tesoura Swallow-tailed 
Hummingbird

Chrysuronia versicolor beija-flor-de-banda-branca Versicolored  
Emerald

Chionomesa fimbriata beija-flor-de-garganta-verde Glittering-throated 
Emerald

Hylocharis chrysura beija-flor-dourado Gilded  
Hummingbird



162 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

GRUIFORMES

Aramidae

Aramus guarauna carão Limpkin

Rallidae

Porphyrio martinica frango-d’água-azul Purple Gallinule

Porphyio flavirostris frango-d’água-pequeno Azure Gallinule

Laterallus melanophaius sanã-parda Rufous-sided Crake

Mustelirallus albicollis sanã-carijó Ash-throated Crake

Pardirallus nigricans saracura-sanã Blackish Rail

Aramides cajaneus saracura-três-potes Gray-necked  
Wood-Rail

Gallinula galeata galinha-d’água Common Gallinule

Heliornithidae

Heliornis fulica picaparra Sungrebe

CHARADRIIFORMES

Charadriidae

Vanellus chilensis quero-quero Southern Lapwing

Recurvirostridae

Himantopus melanurus pernilongo-de-costas-brancas White-backed Stilt

Scolopacidae

Bartramia longicauda maçarico-do-campo Upland Sandpiper

Calidris alba maçarico-branco Sanderling

Calidris melanotos maçarico-de-colete Pectoral Sandpiper

Gallinago paraguaiae narceja South American 
Snipe

Actitis macularius maçarico-pintado Spotted Sandpiper

Tringa solitaria maçarico-solitário Solitary Sandpiper

Tringa flavipes maçarico-de-perna-amarela Lesser Yellowlegs

Jacanidae

Jacana jacana jaçanã Wattled Jacana

Laridae

Rynchops niger talha-mar Black Skimmer



163 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Laridae

Sternula superciliaris trinta-réis-pequeno Yellow-billed Tern

Phaetusa simplex trinta-réis-grande Large-billed Tern

CICONIIFORMES

Ciconiidae

Ciconia maguari maguari Maguari Stork

Jabiru mycteria tuiuiú Jabiru

Mycteria americana cabeça-seca Wood Stork

SULIFORMES

Anhingidae

Anhinga anhinga biguatinga Anhinga

Phalacrocoracidae

Nannopterum brasilianum biguá Neotropic  
Cormorant

PELECANIFORMES

Ardeidae

Tigrisoma lineatum socó-boi Rufescent  
Tiger-Heron

Botaurus pinnatus socó-boi-baio Pinnated Bittern

Ixobrychus exilis socoí-vermelho Least Bittern

Ixobrychus involucris socoí-amarelo Stripe-backed 
Bittern

Nycticorax nycticorax socó-dorminhoco Black-crowned 
Night-Heron

Butorides striata socozinho Striated Heron

Bubulcus ibis garça-vaqueira Cattle Egret

Ardea cocoi garça-moura Cocoi Heron

Ardea alba garça-branca-grande Great Egret

Syrigma sibilatrix maria-faceira Whistling Heron

Egretta thula garça-branca-pequena Snowy Egret

Threskiornithidae

Plegadis chihi caraúna White-faced Ibis

Mesembrinibis cayennensis coró-coró Green Ibis



164 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Threskiornithidae

Phimosus infuscatus tapicuru Bare-faced Ibis

Theristicus caerulescens curicaca-real Plumbeous Ibis

Theristicus caudatus curicaca Buff-necked Ibis

Platalea ajaja colhereiro Roseate Spoonbill

CATHARTIFORMES

Cathartidae

Sarcoramphus papa urubu-rei King Vulture

Coragyps atratus urubu-preto Black Vulture

Cathartes aura urubu-de-cabeça-vermelha Turkey Vulture

Cathartes burrovianus urubu-de-cabeça-amarela Lesser Yellow-
headed Vulture

ACCIPITRIFORMES

Pandionidae

Pandion haliaetus águia-pescadora Osprey

Accipitridae

Gampsonyx swainsonii gaviãozinho Pearl Kite

Elanus leucurus gavião-peneira White-tailed Kite

Leptodon cayanensis gavião-gato Gray-headed Kite

Elanoides forficatus gavião-tesoura Swallow-tailed Kite

Busarellus nigricollis gavião-belo Black-collared Hawk

Rostrhamus sociabilis gavião-caramujeiro Snail Kite

Ictinia plumbea sovi Plumbeous Kite

Circus buffoni gavião-do-banhado Long-winged Harrier

Geranospiza caerulescens gavião-pernilongo Crane Hawk

Heterospizias meridionalis gavião-caboclo Savanna Hawk

Urubitinga urubitinga gavião-preto Great Black Hawk

Urubitinga coronata águia-cinzenta Crowned Eagle

Rupornis magnirostris gavião-carijó Roadside Hawk

Geranoaetus albicaudatus gavião-de-rabo-branco White-tailed Hawk

Buteo brachyurus gavião-de-cauda-curta Short-tailed Hawk

Buteo swainsoni gavião-papa-gafanhoto Swainson’s Hawk



165 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

STRIGIFORMES

Tytonidae

Tyto furcata suindara American Barn Owl

Strigidae

Megascops choliba corujinha-do-mato Tropical  
Screech-Owl

Pulsatrix perspicillata murucututu Spectacled Owl

Bubo virginianus jacurutu Great Horned Owl

Glaucidium brasilianum caburé Ferruginous  
Pygmy-Owl

Athene cunicularia coruja-buraqueira Burrowing Owl

Asio clamator coruja-orelhuda Striped Owl

Asio flammeus mocho-dos-banhados Short-eared Owl

TROGONIFORMES

Trogonidae

Trogon surrucura surucuá-variado Surucua Trogon

CORACIIFORMES

Momotidae

Baryphthengus ruficapillus juruva Rufous-capped 
Motmot

Momotus momota udu-de-coroa-azul Amazonian Motmot

Alcedinidae

Megaceryle torquata martim-pescador-grande Ringed Kingfisher

Chloroceryle amazona martim-pescador-verde Amazon Kingfisher

Chloroceryle aenea martim-pescador-miúdo American Pygmy 
Kingfisher

Chloroceryle americana martim-pescador-pequeno Green Kingfisher

Chloroceryle inda martim-pescador-da-mata Green-and-rufous 
Kingfisher

GALBULIFORMES

Galbulidae

Galbula ruficauda ariramba-de-cauda-ruiva Rufous-tailed  
Jacamar

Bucconidae

Notharchus swainsoni macuru-de-barriga-castanha Buff-bellied Puffbird



166 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Bucconidae

Nystalus striatipectus rapazinho-do-chaco Chaco Puffbird

Nystalus chacuru joão-bobo White-eared  
Puffbird

PICIFORMES

Ramphastidae

Ramphastos toco tucanuçu Toco Toucan

Pteroglossus castanotis araçari-castanho Chestnut-eared 
Aracari

Picidae

Picumnus albosquamatus picapauzinho-escamoso White-wedged 
Piculet

Melanerpes candidus pica-pau-branco White Woodpecker

Melanerpes flavifrons benedito-de-testa-amarela Yellow-fronted 
Woodpecker

Veniliornis passerinus pica-pau-pequeno Little Woodpecker

Campephilus melanoleucos pica-pau-de-topete-vermelho Crimson-crested 
Woodpecker

Campephilus robustus pica-pau-rei Robust Woodpecker

Dryocopus lineatus pica-pau-de-banda-branca Lineated  
Woodpecker

Celeus flavescens pica-pau-de-cabeça-amarela Blond-crested  
Woodpecker

Colaptes melanochloros pica-pau-verde-barrado Green-barred  
Woodpecker

Colaptes campestris pica-pau-do-campo Campo Flicker

CARIAMIFORMES

Cariamidae

Cariama cristata seriema Red-legged Seriema

FALCONIFORMES

Falconidae

Herpetotheres cachinnans acauã Laughing Falcon

Caracara plancus carcará Crested Caracara

Milvago chimachima carrapateiro Yellow-headed 
Caracara

Milvago chimango chimango Chimango Caracara



167 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Falconidae

Falco sparverius quiriquiri American Kestrel

Falco rufigularis cauré Bat Falcon

Falco femoralis falcão-de-coleira Aplomado Falcon

PSITTACIFORMES

Psittacidae

Myiopsitta monachus caturrita Monk Parakeet

Brotogeris chiriri periquito-de-encontro-amarelo Yellow-chevroned 
Parakeet

Alipiopsitta xanthops papagaio-galego Yellow-faced Parrot

Amazona aestiva papagaio-verdadeiro Turquoise-fronted 
Parrot

Forpus xanthopterygius tuim Blue-winged  
Parrotlet

Pyrrhura frontalis tiriba-de-testa-vermelha Maroon-bellied 
Parakeet

Eupsittula aurea periquito-rei Peach-fronted 
Parakeet

Orthopsittaca manilatus maracanã-do-buriti Red-bellied Macaw

Primolius maracana maracanã Blue-winged Macaw

Ara ararauna arara-canindé Blue-and-yellow 
Macaw

Ara chloropterus arara-vermelha Red-and-green 
Macaw

Diopsittaca nobilis maracanã-pequena Red-shouldered 
Macaw

Psittacara leucophthalmus periquitão White-eyed  
Parakeet

PASSERIFORMES

Thamnophilidae

Formicivora rufa papa-formiga-vermelho Rusty-backed  
Antwren

Herpsilochmus longirostris chorozinho-de-bico-comprido Large-billed  
Antwren

Herpsilochmus atricapillus chorozinho-de-chapéu-preto Black-capped  
Antwren

Thamnophilus doliatus choca-barrada Barred Antshrike

Taraba major choró-boi Great Antshrike



168 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Dendrocolaptidae

Dendrocolaptes platyrostris arapaçu-grande Planalto  
Woodcreeper

Campylorhamphus trochilirostris arapaçu-beija-flor Red-billed Scythebill

Lepidocolaptes angustirostris arapaçu-de-cerrado Narrow-billed  
Woodcreeper

Furnariidae

Furnarius figulus casaca-de-couro-da-lama Wing-banded  
Hornero

Furnarius rufus joão-de-barro Rufous Hornero

Clibanornis rectirostris cisqueiro-do-rio Chestnut-capped 
Foliage-gleaner

Automolus leucophthalmus barranqueiro-de-olho-branco White-eyed  
Foliage-gleaner

Phacellodomus ruber graveteiro Greater Thornbird

Cranioleuca vulpina arredio-do-rio Rusty-backed  
Spinetail

Certhiaxis cinnamomeus curutié Yellow-chinned 
Spinetail

Schoeniophylax phryganophilus bichoita Chotoy Spinetail

Synallaxis hypospodia joão-grilo Cinereous-breasted 
Spinetail

Synallaxis albescens uí-pi Pale-breasted 
Spinetail

Pipridae

Neopelma pallescens fruxu-do-cerradão Pale-bellied  
Tyrant-Manakin

Antilophia galeata soldadinho Helmeted Manakin

Pipra fasciicauda uirapuru-laranja Band-tailed  
Manakin

Tityridae

Tityra inquisitor anambé-branco-de-bochecha-
-parda

Black-crowned 
Tityra

Tityra cayana anambé-branco-de-rabo-preto Black-tailed Tityra

Pachyramphus viridis caneleiro-verde Green-backed 
Becard

Pachyramphus polychopterus caneleiro-preto White-winged 
Becard

Pachyramphus validus caneleiro-de-chapéu-preto Crested Becard



169 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Rhynchocyclidae

Leptopogon amaurocephalus cabeçudo Sepia-capped  
Flycatcher

Todirostrum cinereum ferreirinho-relógio Common  
Tody-Flycatcher

Poecilotriccus latirostris ferreirinho-de-cara-parda Rusty-fronted  
Tody-Flycatcher

Hemitriccus margaritaceiventer sebinho-de-olho-de-ouro Pearly-vented  
Tody-tyrant

Tyrannidae

Hirundinea ferruginea gibão-de-couro Cliff Flycatcher

Euscarthmus meloryphus barulhento Tawny-crowned 
Pygmy-Tyrant

Camptostoma obsoletum risadinha Southern  
Beardless-Tyrannulet

Elaenia flavogaster guaracava-de-barriga-amarela Yellow-bellied 
Elaenia

Elaenia spectabilis guaracava-grande Large Elaenia

Elaenia parvirostris tuque-pium Small-billed Elaenia

Elaenia mesoleuca tuque Olivaceous Elaenia

Elaenia cristata guaracava-de-topete-uniforme Plain-crested 
Elaenia

Elaenia chiriquensis chibum Lesser Elaenia

Elaenia obscura tucão Small-headed 
Elaenia

Myiopagis gaimardii maria-pechim Forest Elaenia

Myiopagis caniceps guaracava-cinzenta Gray Elaenia

Myiopagis viridicata guaracava-de-crista-alaranjada Greenish Elaenia

Capsiempis flaveola marianinha-amarela Yellow Tyrannulet

Phaeomyias murina bagageiro Mouse-colored 
Tyrannulet

Polystictus pectoralis papa-moscas-canela Bearded Tachuri

Pseudocolopteryx sclateri tricolino Crested Doradito

Pseudocolopteryx flaviventris amarelinho-do-junco Warbling Doradito

Serpophaga subcristata alegrinho White-crested 
Tyrannulet

Legatus leucophaius bem-te-vi-pirata Piratic Flycatcher



170 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Tyrannidae

Myiarchus swainsoni irré Swainson’s  
Flycatcher

Myiarchus ferox maria-cavaleira Short-crested 
Flycatcher

Myiarchus tyrannulus maria-cavaleira-de-rabo- 
-enferrujado

Brown-crested 
Flycatcher

Casiornis rufus maria-ferrugem Rufous Casiornis

Pitangus sulphuratus bem-te-vi Great Kiskadee

Philohydor lictor bentevizinho-do-brejo Lesser Kiskadee

Machetornis rixosa suiriri-cavaleiro Cattle Tyrant

Myiodynastes maculatus bem-te-vi-rajado Streaked Flycatcher

Megarynchus pitangua neinei Boat-billed  
Flycatcher

Myiozetetes cayanensis bentevizinho-de-asa-ferrugínea Rusty-margined 
Flycatcher

Myiozetetes similis bentevizinho-de-penacho- 
-vermelho Social Flycatcher

Tyrannus albogularis suiriri-de-garganta-branca White-throated 
Kingbird

Tyrannus melancholicus suiriri Tropical Kingbird

Tyrannus savana tesourinha Southern Fork-
tailed Flycatcher

Tyrannus tyrannus suiriri-valente Eastern Kingbird

Griseotyrannus aurantioatro-
cristatus peitica-de-chapéu-preto Crowned Slaty 

Flycatcher

Empidonomus varius peitica Variegated  
Flycatcher

Sublegatus modestus guaracava-modesta Southern  
Scrub-Flycatcher

Colonia colonus viuvinha Long-tailed Tyrant

Arundinicola leucocephala freirinha White-headed 
Marsh Tyrant

Fluvicola albiventer lavadeira-de-cara-branca Black-backed  
Water-Tyrant

Fluvicola nengeta lavadeira-mascarada Masked  
Water-Tyrant

Pyrocephalus rubinus príncipe Vermilion Flycatcher



171 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Tyrannidae

Gubernetes yetapa tesoura-do-brejo Streamer-tailed 
Tyrant

Myiophobus fasciatus filipe Bran-colored  
Flycatcher

Cnemotriccus fuscatus guaracavuçu Fuscous Flycatcher

Lathrotriccus euleri enferrujado Euler's Flycatcher

Contopus virens piuí-verdadeiro-do-leste Eastern  
Wood-Pewee

Satrapa icterophrys suiriri-pequeno Yellow-browed 
Tyrant

Hymenops perspicillatus viuvinha-de-óculos Spectacled Tyrant

Knipolegus lophotes maria-preta-de-penacho Crested  
Black-Tyrant

Xolmis velatus noivinha-branca White-rumped 
Monjita

Nengetus cinereus primavera Gray Monjita

Vireonidae

Cyclarhis gujanensis pitiguari Rufous-browed 
Peppershrike

Hylophilus pectoralis vite-vite-de-cabeça-cinza Ashy-headed 
Greenlet

Vireo chivi juruviara Chivi Vireo

Corvidae

Cyanocorax cyanomelas gralha-do-pantanal Purplish Jay

Cyanocorax cristatellus gralha-do-campo Curl-crested Jay

Cyanocorax chrysops gralha-picaça Plush-crested Jay

Hirundinidae

Stelgidopteryx ruficollis andorinha-serradora
Southern  

Rough-winged 
Swallow

Progne tapera andorinha-do-campo Brown-chested 
Martin

Progne chalybea andorinha-grande Gray-breasted 
Martin

Tachycineta albiventer andorinha-do-rio White-winged 
Swallow

Tachycineta leucorrhoa andorinha-de-sobre-branco White-rumped 
Swallow

Hirundo rustica andorinha-de-bando Barn Swallow



172 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Troglodytidae

Troglodytes musculus corruíra Southern  
House Wren

Campylorhynchus turdinus catatau Thrush-like Wren

Cantorchilus leucotis garrinchão-de-barriga-vermelha Buff-breasted Wren

Polioptilidae

Polioptila dumicola balança-rabo-de-máscara Masked  
Gnatcatcher

Donacobiidae

Donacobius atricapilla japacanim Black-capped  
Donacobius

Turdidae

Turdus leucomelas sabiá-barranco Pale-breasted 
Thrush

Turdus rufiventris sabiá-laranjeira Rufous-bellied 
Thrush

Turdus amaurochalinus sabiá-poca Creamy-bellied 
Thrush

Mimidae

Mimus saturninus sabiá-do-campo Chalk-browed 
Mockingbird

Mimus triurus calhandra-de-três-rabos White-banded 
Mockingbird

Passeridae

Passer domesticus pardal House Sparrow

Motacillidae

Anthus chii caminheiro-zumbidor Yellowish Pipit

Fringillidae

Euphonia chlorotica fim-fim Purple-throated 
Euphonia

Euphonia violacea gaturamo-verdadeiro Violaceous  
Euphonia

Passerellidae

Ammodramus humeralis tico-tico-do-campo Grassland Sparrow

Arremon flavirostris tico-tico-de-bico-amarelo Saffron-billed  
Sparrow

Zonotrichia capensis tico-tico Rufous-collared 
Sparrow



173 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Icteridae

Dolichonyx oryzivorus triste-pia Bobolink

Leistes superciliaris polícia-inglesa-do-sul White-browed 
Meadowlark

Cacicus solitarius iraúna-de-bico-branco Solitary Black  
Cacique

Cacicus haemorrhous guaxe Red-rumped  
Cacique

Icterus croconotus joão-pinto Orange-backed 
Troupial

Icterus pyrrhopterus encontro Variable Oriole

Molothrus rufoaxillaris chupim-azeviche Screaming Cowbird

Molothrus oryzivorus iraúna-grande Giant Cowbird

Molothrus bonariensis chupim Shiny Cowbird

Amblyramphus holosericeus cardeal-do-banhado Scarlet-headed 
Blackbird

Gnorimopsar chopi pássaro-preto Chopi Blackbird

Agelaioides badius asa-de-telha Grayish Baywing

Agelasticus cyanopus carretão-do-oeste Yellow-breasted 
Blackbird

Chrysomus ruficapillus garibaldi Chestnut-capped 
Blackbird

Pseudoleistes guirahuro chupim-do-brejo Yellow-rumped 
Marshbird

Parulidae

Geothlypis aequinoctialis pia-cobra Masked  
Yellowthroat

Setophaga pitiayumi mariquita Tropical Parula

Myiothlypis flaveola canário-do-mato Flavescent Warbler

Basileuterus culicivorus pula-pula Golden-crowned 
Warbler

Cardinalidae

Cyanoloxia glaucocaerulea azulinho Glaucous-blue 
Grosbeak

Thraupidae

Nemosia pileata saíra-de-chapéu-preto Hooded Tanager

Embernagra platensis sabiá-do-banhado Great Pampa-Finch



174 

Guia Fotográfico de Aves

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Thraupidae

Emberizoides herbicola canário-do-campo Wedge-tailed  
Grass-Finch

Emberizoides Ypiranganus canário-do-brejo Lesser Grass-Finch

Hemithraupis guira saíra-de-papo-preto Guira Tanager

Tersina viridis saí-andorinha Swallow Tanager

Cyanerpes cyaneus saíra-beija-flor Red-legged  
Honeycreeper

Dacnis cayana saí-azul Blue Dacnis

Saltatricula atricollis batuqueiro Black-throated 
Saltator

Saltator coerulescens trinca-ferro-gongá Grayish Saltator

Saltator similis trinca-ferro Green-winged 
Saltator

Coereba flaveola cambacica Bananaquit

Volatinia jacarina tiziu Blue-black  
Grassquit

Eucometis penicillata pipira-da-taoca Gray-headed  
Tanager

Coryphospingus cucullatus tico-tico-rei Red-crested Finch

Ramphocelus carbo pipira-vermelha Silver-beaked 
Tanager

Sporophila lineola bigodinho Lined Seedeater

Sporophila plumbea patativa Plumbeous  
Seedeater

Sporophila collaris coleiro-do-brejo Rusty-collared 
Seedeater

Sporophila nigricollis baiano Yellow-bellied 
Seedeater

Sporophila caerulescens coleirinho Double-collared 
Seedeater

Sporophila leucoptera chorão White-bellied  
Seedeater

Sporophila pileata caboclinho-coroado Pearly-bellied 
Seedeater

Sporophila hypoxantha caboclinho-de-barriga-vermelha Tawny-bellied 
Seedeater

Sporophila ruficollis caboclinho-de-papo-escuro Dark-throated 
Seedeater



175 

Parque Estadual das Várzeas do Rio Ivinhema

Nome Científico Nome Comum  
em Português

Nome Comum 
em Inglês

Thraupidae

Sporophila palustris caboclinho-de-papo-branco Marsh Seedeater

Sporophila cinnamomea caboclinho-de-chapéu-cinzento Chestnut Seedeater

Sporophila angolensis curió Chestnut-bellied 
Seed-Finch

Thlypopsis sordida saí-canário Orange-headed 
Tanager

Donacospiza albifrons tico-tico-do-banhado Long-tailed Reed 
Finch

Conirostrum speciosum figuinha-de-rabo-castanho Chestnut-vented 
Conebill

Sicalis flaveola canário-da-terra Saffron Finch

Sicalis luteola tipio Grassland  
Yellow-Finch

Schistochlamys melanopis sanhaço-de-coleira Black-faced Tanager

Paroaria coronata cardeal Red-crested  
Cardinal

Paroaria capitata cavalaria Yellow-billed  
Cardinal

Thraupis sayaca sanhaço-cinzento Sayaca Tanager

Thraupis palmarum sanhaço-do-coqueiro Palm Tanager

Stilpnia preciosa saíra-preciosa Chestnut-backed 
Tanager

Stilpnia cayana saíra-amarela Burnished-buff 
Tanager






